
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Birželio 15-tą, kaip ir buvo 
tikėtasi, tik viena Suomija su
mokėjo Am. Jungtinių Valsty
bių iždui $165,000 priėjusių sko
lų ir procentų. Gi iš kitų sko
lininkų negauta nei sulūžusio 
nikelio.

Vis dėlto suinteresuotos šalys 
svarsto, kaip tą skolų klausimą 
išrišti. Nieko nemokėti būtų 
nieku nepateisinamas skandalas, 
o visa sumokėti, kad ir per ke
lias dešimtis metų, Europa sako 
nepajėgsianti.
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L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA 4-TOS APSKR. 
SUSIRINKIMAS

VOL.-METAI XIX

Birželio 14-tą, vidudienį, galu
tinai apsistojo Paraguay ir Bo
livijos karas, kuris tęsėsi tris 
metus ir paėmė šimtą tūkstan
čių žmonių aukų.

90,000 kareivių, buvusių tran
šėjose, gavo įsakymą pertraukt 
šaudymus ir kitokius karo veiks
mus.

Karas ėjo už “El Gran Chaco” I 
teritoriją, kurią viena ir kita 
nori prisisavinti.

Karo paliaubas džiaugsmingai la apie 1000 užmuštų fr apie 
sutiko ne tik kariaujančių šalių 3C00 sužeistų. Suprantama, na- 
visuomenės, bet ir Argentina, j 7įp vyriausybė mažina nukentė- 
Brazilija, Čili, Peru ir kitos jusįų skaičius tam tikrais sume- 
šalys, kurios deda pastangų ka- •■irnais_ 
riaujančias puses sutaikyt. Baisius sprogimus pasekė gais-

1 aikos planai jau yra paruoš; rgį, kurie naikinimo darbą va-

BAISI AMUNICIOS DIRBTUVES 
KATASTROFA VOKIETIJOJ

Rcinsdorf, Vokietija. — Bir- 
! želio 13-tą eilė sprogimų sunai
kino Westfalia Anhalt amunici
jos dirbtuvę, sprogstamas me
džiaga ir vietinį miestelį.

Oficialiai pranešimai paduoda 
' 52 žuvusius, 75 sunkiai sužeis- 
1 tus ir 300 lengviau sužeistų. Ta- 
i :iau neoficialiai šaltiniai paduo-

Taikos planai jau yra paruoš
ti ir manoma abi šalys juos pri- rė toliau. Apskritai, po tų įvy-
lrns1*- I kiu miestelis išrodė, kai no bal-

Pereitą

! kių miestelis išrodė, kai po bai
saus karo — išbombarduotas ir

savaitę Springfield, paverstas griuvėsiais.
Illinois, įvyko republikonų par- Kaip tik apie katastrofą nu-
tijos suvažiavimas, kuriame da
lyvavo apie 8000 delegatų iš de
šimties vidurvakarinių steitų, bū
tent: Iowa, Illinois, Kansas, 
Oklahoma, Wisconsin, Minne
sota, Indiana, Missouri, South 
Dakota ir Nebraska. Republiko
nų vadai smarkiai iškritikavo 
dabartinės demokratų adminis
tracijos veikimą, padarė gausių 
pažadų darbininkams, farme- 
riams. įvairių karų veteranams. 

"Republikonai turi didelių vilčių 
laimėt 1936 metų rinkimus.

girdo nazių vyriausybė, tuoj į- 
sakė visą zoną apjuost ginkluo
tomis sargybomis ir neprileist 
svetimšalių, kad perdaug nesuž'- 
notų apie Įvykį ir jo pasekmes.

BASIOS TRAUKINIŲ
NELAIMĖS ANGLIJOJ

už

gy

Užsienių korespondentams 
drausta rinkti žinias.

Sprogimų smūgius jautė 
ventojai 675 mylių radijuse. Ke
lias valandas virš katastrofos 
vietos gumšojo juodi dūmų de
besys.

Automobiliai, trokai, įvairių 
rūšių vežimai buvo pavartoti ka
tastrofos aukų pervežimui į 
Wittenburga.

Pirmas sprogimas įvyko darbi
ninkams esant prie darbo. Kai 
kuriuos darbininkus išmetė pro 
langus, kitus sudraskė iki nepa
žinimo.

Sako, Westfalian Anhalt amu
nicijos dirbtuvė buvo viena di
džiausių to?< rūšies dirbtuvių 
Vokietijoj ir čia darbas ėjo visu 
smarkumu, nes naziai netik kal
ba apie karą, bet jam ir pasi
ruošia.

Pirmadienį, birželio 17-tą, žu
vusieji palaidoti su didelėmis 
iškilmėmis.

UGNIS IŠARDĖ 
VESTUVES

JIMMI BRADDOCK
- ČEMPIJONAS LRKSA. VAJAUS EIGA

Birželio 13-tą U. S. Senatas 
priėmė NRA pratęsimo planą, 
kurio balsavimą mėgino užtruk- 
dyt opozicijos kalbėtojai. Labai 
ilgas kalbas sakė pagarsėjęs 
Louisianos steito senatorius 
Long. Jis vieną dieną be per
traukos kalbėjo virš 15 valandų. 
Kongreso priimtąjį planą be jo
kio atidėliojimo Prezidentas pa
sirašė. Naujas NRA planas veiks 
iki 1936 metų balandžio 1-mos.

Japonai ir kiniečiai derasi. 
Kiniečiai jaučia, kad be reikia
mos vidujinės disciplinos, orga
nizacijos ir be tinkamo milita- 
rio prisirengimo neatsilaikys 
prieš gerai visais žvilgsniais pri
sirengusius japonus, dėl to 
jiems visame kame nusileidžia. 
Paskutinės žinios praneša, kad 
japonai be kraujo praliejimo at
sieks savo planų įvykdymo — 
okupuos naujus Kinijos plotus.

Londonas. — Birželio 16-tą , 
netoli Londono įvyko didelėj 
traukinio katastrofa, kurioj žuvo ' 
14 žmonių, kelios dešimtys su- j 
žeistų.

Šešių moterų ir dviejų vaikų 
kūnai buvo sumalti iki nepaži
nimo.

Vieną sužeistą moterį nuvežė 
ligoninėn, kuri savo glėby visą 
laiką turėjo užmuštą kūdikį ir 
nenorėjo jo atiduoti.

Da minėtos katastrofos vieta 
nespėjo nugaruoti, kaip netoli 
Glasgovo įvyko kita keleivinio 
traukinio nelaimė, kurioje su
žeista 22 žmonės, iš jų trys sun
kiai.

KAIP ESTIJOJ SPROGDI
NO PASIUTUSI ŠUNĮ

16-tą 
buvo

Madison Square Garden, New 
York. — Birželio 13-tą čia įvy
ko didelės kumštynės, kurios tu- 

Įrėjo išspręst sunkaus svorio 
kumštininkų pasaulinį čempijo- į 
natą.

Į kovą stojo Max Baer, turįs
■ čempijono vainiką, ir Jimmi 
Braddock iš New Jersey.

Po 15 roundų:smarkių kumš- I 
tynių, referee McAvoy ir du 
teisėjai vienbalsiai pripažino 
pergalę Braddock’b naudai.

Kumštynių išdąvos daugumą 
labai nustebino. Baer’is buvo lai
komas nenugalimu. Juk jis nu
veikė tokius milžinus, kaip Max 
Schmelingą, Primo Camera, jau 
neskaitant daugybę kitų taip pat

■ garsių kumštininkų. O apie 
Braddock’ą metai atgal beveik 
niekas nei nežinojo. Rungtynių 
rengėjai susilaukė smarkios kri
tikos, kad jie drįso parinkti to
kį neišpopuliarizuotą oponentą 
prieš pasaulinį čempijoną. Betų 
mėgėjai taip pat buvo kuo tik
riausi, kad Baer’is pergalės, dėl
to betai buvo 10 prieš 1 Baer’io 
naudai. Bet išėjo kaip tik prie
šingai. Braddock’as laimėjo dau
gumą roundų ir jam 
pergalę.

Naujas čempijonąs 
yra airių kilmės, 29
žiaus. Metai atgal jis ir jo šei
myna gyveno iš valdžios pašal
pų. Šeši mėnesiai atgal jo me- 
nadžeris Joe Gould šiaip taip

pripažino

VAJAUS TIK PUSANTROS SAVAITES

Nuo birželio 9-tos iki 16-tos šios kuopos atsiuntė 
Centrui naujų kandidatų aplikacijų:-

60
103
105
204

kp. Bayonne, N. J., 3 pilnamečių
” New York City, N. Y., 2 pilnamečių
” Braddock, Pa., 1 piln. ir 1 jaunamečio
” Rockdale Joliet, Ill., 1 pilnam.
” Washington Depot, Conn., 1 pilnam.
” Binghamton, N. Y. 2 piln.

10 pilnamečių ir 1 jaunamečio.

Italijos vyriausybė išvarė iš 
savo šalies kelių svarbesnių A- 
merikos laikraščių koresponden
tus. Diktatoriui Mussolini ne
patiko, kad jie kritiškai vertino 
jo režimą ir gręsiančius Italijai 
politinius ir ekonominius pavo
jus. Taip pat turėjo išsinešdint 
ir kitų šalių korespondentai.

Revelis, Estija.—Birželio 17-tą 
vienas kaimietis norėjo nudėt 
apkrėstą ir pradėjusį siusti šu
nį. Jis išvedė tą šunį į laukus, 
pritaisė prie jo dinamitą ir pa
degė knatelį. Šuo ištrūkęs pa
sileido bėgt atgal į kaimą. Gy
ventojus apėmė panika. Jų lai
mei, dinamitas sprogo ir šunį 
sudraskė pirma, negu jis pasie
kė kaimą. Tik artimos tvoros 
nukentėjo nuo sprogimo.

New York. — Birželio
East Side viešoj svetainėj 
surengtas sutuoktuvių bankietas.

Dalyvavo apie 300 svečių.
Beūžiant kažin kas suriko 

“Fire!” Salė jau buvo apimta 
ugnies.

Pasėkoj, jaunojo motina Mrs. “sukrapštė” pinigų apmokėt da- 
Sophie bartinio čempijono šeimynos pie- 

ir Paul no bilą. Dabar gi Braddock’as 
ir jo šeimyna gali netik svajo
ti, bet ir įsigyt gražius rūmus 
ir kitokių materialių gėrybių, 

į Kumštynių žiūrėjo apie 30,000 
publikos, kuri sumokėjo apie 
$200,000.00.

Mt. Carmel, Pa. — Birželio 
17-tą Alaska kasykloj dėl gaso 
ekspliozijos žuvo John Olshef
ski 52 m., 13 vaikų tėvas; John J Toledo, Ohio. — Birželio 13-tą. 
Ruscuskie (bene Rutkauskas) 32 Toledo Edison kompanijos dar
na., Michael Ceback 21 m., r’.........................
iš Mt. Carmel, ir broliai Albert
ir Thomas Fedzsko iš Shamokin 1 algas 20 procentų, bet darbda- 
— sužeisti. I viai nerodo norų susitarti.

-------------- Darbininkai savaitė atgal buvo 
3 VAIKAI UŽTROŠKO pradėję streikuot, bet pertrau- 

REFRIGERATORIUJ

Sophie Shein 49 m
Zuckerman 56 m.,
Stricker 21 m. žuvo, kiti 83 
žeisti.

VIENĄ UŽMUŠĖ, 
DU SUŽEIDĖ

su-

Braddock 
metų am-

STREIKĄ ATNAUJINO

. 270
Viso
Pirmiausia tenka pastebėti, kad ši savaitė, kuri yra 

viena iš paskutinių naujų narių prirašinėjimo vajaus 
savaičių, yra visai prasta. Tikėtasi, kad rezultatai bus 
visai kitokį, negu dabar. Gal būt, užėjusi šilima, gal 
būt, kitos priežastys yra kaltos dėl vajaus pabaigos 
tokių rezultatų.

Smagu yra pastebėt, kad vajaus pabaigoj su pa
sekmėmis pasirodė 60-ji kuopa, kuri randasi nedidelėj, 
bet gana veiklioj Bayonne, N. J., lietuvių kolonijoj; 
toliau seka 103 kp., Braddock, Pa., taip pat nedidelėj 
sale Pittsburgho lietuvių kolonijoj, ir Rockdale Joliet, 
Illinois, kur lietuvių negausus skaičius gyvena, bet 
stengiasi išlaikyt lietuvystę ir priklausyt prie LRKSA.

Da pusantros savaitės ir dabartinis naujų narių va
jus bus užbaigtas. Žinoma, nauji nariai ir toliau bus 
kalbinami ir prirašinėjami, bet jau turės užsimokėt 
reguliarę įstojimo mokestį, jokių palengvinimų jau 
neturės.

Taigi tie lietuviai katalikai, kuriems metai, svei
kata, pragyvenimo ištekliai pavėlina—naudokitės pro
ga. Rašykitės šį mėnesį, nereiks mokėt įstojimo, ku
rio dydis priklauso nuo jūsų amžiaus.

Apsidraust kiekvienam reik—tai kam atidėlioti. 
Juk nežinom nei dienos nei valandos, kur nelaimė 
mus tyko. Žmonių sveikatą ir gyvastis diena iš die
nos triuškina automobiliai, įvairios mašinos dirbtuvė
se, mamose, įvairiose gamtos katastrofose.

Lietuviui katalikui svarbu apsidraust savo tautinėj 
fraternalėj organizacijoj—LRKSA. Tėvai-motinos ir 
auklėtojai, čia apdrauskit savo vaikus ir tuos, kurie 
jūsų globai yra pavesti. La'bai svarbu būt apsidraudu- 
siems ir išlaikyt savo tautystę, savo katalikystę.

Kuopų organizatoriai ir veikėjai, užbaikime vajaus 
darbą energiškai ir garbingai.

abu bininkai vėl atnaujino streiką. „ PABALTIJO TAUTŲ 
Dert j Darbininkai reikalauja pakelt

VEIKĖJŲ ALBUMAS

Jaunosios Lietuvos sąjungos 
kė dėl to, kad jų vadai turėjo narys O. Vėjelis sumanė ir ryžo- 
vilties susitart su darbdaviais.

ŽUVO VYKDAMI
Į LAIDOTUVES

Pereitą savaitę pasklido žinios, 
kad Anglija ir Vokietija susi
tarė karo jūrų laivyno reikalais. 
Vokietija būk pasižadėjo prisi
taikyt tik 35 procentų Anglijos 
pasenusių laivų tonažo. To :s 
anglų ir vokiečių susitarimas la
bai erzina prancūzus, kurie iki 
šiol buvo papratę vadovauti po
litikai nukreiptai prieš Vokieti
ja-

Lancaster, Pa.—Birželio 15-tą 
automobilių nelaimėj užsimušė 
du pasaulinio karo veteranai — 
Edgar Beck, 14 m., ir Willis 
Seldomridge, 35 m. Jiedu vyko 
į steito legijono adjutanto James 
J. Deighan laidotuves į Phila
delphia, Pa. 10-jo distrikto ko- 
mandierius Wayne Ranck ir šo
feris Martin Lichty sunkiai su
žeisti.

si sudaryti nepaprastą albumą 
Pabaltijo valstybių vienybei pa
žymėti. Savo lėšomis jis įsigi- 

PRIPAŽINO KALTU jo brangų, gražų ir storoką albu-
—L „ mą, kurin deda lietuvių, latvių

Lancaster, Pa.—Birželio 12-tą :. v f ,., TT ' ir estu žymių asmenų iotograii- 
jury pripažino kaltu dr. H. C. . ‘ , c ■ \L. . . jas su parašais (autografais).

Z
nelegališkas operacijas. Tan albuman savo atvaizdus

Steito gynėjai kaltino, kad pe- su parašais jau davė Lietuvos 
STREIKIERIAI KOVOJA reitą kovo menesį po tokios ne- Respublikos Prezidentas A. Sme- 

SU POLICIJA legališkos operacijos mirus Mrs. tona, ministerial, vyskupai, di-
--------------- Gladys Lawson iš Calvert, Md.

Freeport, Ill.—Birželio 14-tos Teisėjas paskyrė nuo 7 iki 15 
rytą Stover Manufacturing and metų kalėjimo.
Engine kompanijos dirbtuvės 
streikuojantys darbininkai turė
jo smarkų susirėmimą su šeri
fais ir policija. Šerifai darbi
ninkų išvaikymui vartojo gasi- 
nes bombas. Šeši asmenys su
žeisti. Netrukus į Freeportą pri
buvo 200 nacijonalės gvardijos 
kareivių.

New York. — Birželio 16-tą 
George Hoyt refrigeratoriuj at-1ZIMMERLY JURY
rado užtroškusius tris savo vai
kus: Arnold 3 m., Eugene 5
m. ir George, Jr., 7 m. Vaikai Lancaster, Pa. Birželio 12-tą 
mėgdavo žaist slapstymosi ir su- jury pripažino kaltu dr. H. C. 
radimo žaidimą (hide-and-seek). Zimmerly, 67 metų amžiaus, už , 
Jie dingo birželio 14-tą.

plomatai, rašytojai, aukštieji val
dininkai, visuomenės veikėjai, 
žymūs artistai ir stambūs biznie
riai. Tokiam reikšmingam rei
kalui taip pat pritarė ir savo 
atvaizdus su parašais davė Lat-

Birželio 15-tos naktį Old 
Forge, Pa., įvyko liūdna tragedi
ja. Robert William, 65 m., mirti- vijos ir Estijos valstybės vyrai, 
nai nukovė savo sūnų Richard, 36 politikai, visuomenininkai ir pre- 
m. Tėvas prieš tragediją kelias kybos bei pramonės įstaigų va- 
dienas girtuokliavo, dabar jisjdai. Tuo būdu Pabaltijo valsty- 
suimtas ir autoritetai kaltins bių vadai ir visuomeniniai vei- 
kaip pirmos rūšies žmogžudį. kėjai jau yra atstovaujami tame

4-tos apskrities reguliaris kuo
pų atstovų susirinkimas įvyks 
birželio 23-čią Wilkes-Barre, Pa., 
Šv. Trejybės par. svetainėj, kam
pas Meade ir South Sts.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Dienotvarkėj raportai, prane

šimai ir vasariniai išvažiavimai, 
ypač liepos 4-tos išvažiavimas 
Valley View Park, kurs jau čia 
pat.

Visų kuopų atstovai prašomi 
dalyvauti.

J. Venslauskas, pirm.
Silv. Pileckis, sekr.

LRKSA PITTSBURGHO
APSKRITIES KUOPOMS

Reikia apgailestaut, kad Pitts- 
burgho apskrities kuopos nenori 
prie apskrities priklausyt. Be 
jokių aiškių motyvų (nurody
mų) kuopų atsimetimas ar ne- 
lankymas apskrities suvažiavimų 
kuopoms ir organizacijai yra ža
linga, kadangi apskrities tiks
las yra patarnaut kuopoms ir or
ganizacijai.

Geistina, kad 
jų veikėjai vėl 
apskrities.

Labai negerai,
krities suvažiavimas, o iš kuopų 
nesimato delegatų. Tadgi į at
einantį suvažiavimą kviečiu vi
sas Pittsburgho kuopas, nes yra 
svarbių naujų reikalų. Suvažia
vimas bus birželio 30 Šv. Kazi
miero parapijoj 12 vai. po pietų.

J. B. Tamkevičius, 
Apskrities pirm.

gerb. kuopos ir 
prisidėtų prie

kada būna aps-

SPECIALIS 5-TOS APSKR.
SUSIRINKIMAS

Įvyks birželio 23 d., 1935 m. 
2-trą vai. po pietų Šv. Juozapo 
parapijos svetainėj, Scranton, 

J Pa. Valdyba kviečia, kad visos 
į kuopos prisiųstų atstovus į šį 
susirinkimą. Bus išduotas 5-tos 
apskrities rengimų komisijos ra
portas ir kiti reikalai.

A. T. Makusevičius, 
5-tos Apskrities pirmin.

SVARBU CHICAGOS 
KUOPOMS

albume. Trūksta tik Amerikos 
lietuvių atstovų.

Tuo tikslu O. Vėjelis prieš 
dvi savaites atvyko Amerikon 
baigti to albumo sudarymą. Pir
miausia jis sustojo Brooklyn’e, 
po to lankysis kitose kolonijose. 
Čia jis rado tokį pat nuoširdų 
pritarimą, kaip Lietuvoje, Lat
vijoje ir Estijoje.

Gausiai paveiksluotas albumas 
labai gražiai atrodo ir tikrai su
darys labai įdomų aukštos vertės 
kūrinį. Dėl to šis albumas bus 
paskiau galutinai sutvarkytas ir 
padėtas Vytauto Didžiojo Mu
ziejuje, Kaune, kur jį galės ma
tyti muziejaus lankytojai iš Lie
tuvos ir kitų kraštų. Dėl to al
bumas turi istorinės reikšmės.

O. Vėjelis yra dar jaunas, e- 
nergingas ir sumanus vyras, jei 
sugebėjo prieiti prie aukštųjų 
valstybės vyrų ir laimėti jų pa
sitikėjimą bei palankumą. Tai
gi, jis jau yra atlikęs sunkiau
sią savo uždavinį gražiu tikslu.

Dėl to viso jam linkėtina pa
sisekimo ir plačioje Amerikos 

1 visuomenėje.

Ketvirtadienį, birželio 27 d., š. 
m., įvyks mėnesinis LRKSA 
Chicagos apskrities susirinkimas 
Nekalto Prasidėjimo P. Š. para
pijos salėj, Brighton Park’e.

Visos į apskritį priklausančios 
kuopos prašomos atsiųsti atsto
vus. Bus daromi svarbūs prane
šimai: apskrities piknyko, jubi
liejinio seimo ruošimo komisijos 
ir k. U ,•

Susirinkimas prasidės 8 vai. 
vakare.

Ig. Sakalas, 
Laik. apskrities sekr.

KRUVINOS RIAUŠĖS

Omaha, Nehr.—Birželio 12-tos 
naktį gatvekarių darbininkai 
streikieriai turėjo susirėmimą su 
policija.

Trys asmenys pašauti, keturi 
kitaip sužeisti. Policija strei- 
kierių ir jų simpatizatorių iš
sklaidymui vartojo gasus. Apie 
šimtas žmonių gavo gasų.

Gatvekarių darbininkai strei
kuoja jau beevik du mėnesiai. 
Darbininkai reikalauja didesnių 
algų ir kitų sąlygų pagerinimo.

Pottsville, Pa. — The Buck 
Run anglies kompanija ketina 
praplėst operacijas ir duot dar
bo dėl 800 mainierių.

Rengkites į “Garso” ir LRKSA. 4-tos Apskrities Išvažiavimą 
Liepos-July 4-tą Valley View Parke, Inkerman, Pa.

1
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LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. 0F1C1ALIS ORGANAS
garsas

Išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus Apžvalga
PRENUMERATOS KAINA:
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pat ką tas seimas galės daryti ir ko 
negalės daryti. Seimo šaukimo įsta
tai sako būsią pagaminti. Taip jau 
sakoma, kad Lietuvos seimas bū
siąs renkamas kartu su Klaipėdos 
seimeliu.
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PHONE: Wilkes-Barre 3-4711PASKUTINIS PRIMINIMAS
Už savaitės baigiasi mūsų brangios organizacijos 

naujų narių prirašinėjimo vajus.
Greit žinosime, kiek kuri kuopa pasidarbavo ir 

naujų narių prirašė. Taip pat žinosime, kurioms kuo
poms teks Pildomojo Komiteto paskirtos pirmosios do
vanos. Tai bus Įdomu ne tik mums, nariams, bet vi
sai Amerikos lietuvių visuomenei. Įdomu dėl to, kad 
LRKSA yra labai reikšminga organizacija, daug gra
žių darbų nuveikusi praeityje ir daug žadanti. Kiek
vieną jos svarbesni užsimojimą visuomenė akylai seka. 
Esu pastebėjęs, kad net Lietuvoje LRKSA vajumi do
mėjosi. Lietuvos laikraščiai keletą kartų rašė apie va
jaus eigą. Todėl ir Lietuvos žmonėms bus Įdomu ži
noti, kokiomis pasekmėmis vajų užbaigsime ir kurios 
iš kuopų užkops Į pirmas vietas.

Likusi savaitė vajaus darbui, tiesa, neilgas yra lai
kas. Bet prie gerų norų dar žymiai galima pasivaryti 
pirmyn. Jei tik padirbėtume su bent kiek didesniu pa
siryžimu, daug nariu prirašytume. Kiek teko patirti, 
visose lietuvių kolonijose apie LRKSA susidarė gera 
žmonių nuomonė. Šiandien Sus-mas yra plačiau ži
nomas, negu kuomet nors pirmiau. Daug yra norinčių 
būti jo nariais, tik reikia pas juos nueiti, pakalbinti, 
aplikacijų nusinešti. Kuopų valdybos viską turėtų mes
ti Į šąli ir griebtis narių prirašinėjimo darbo. Per sa
vaitę laiko galima daug apeiti, daug aplikacijų iš
pildyti. Paskutinėje vietoje esančios kuopos, galėtų 
pirmoje vietoje atsistoti.

Taigi, vajui baigiantis, paskutini kartą nuoširdžiai 
prašau visų kuopų valdybų, visų veikėjų visą savo lai
ką pašvęsti kilnios mūsų organizacijos auginimo dar- 
bui. Taip pat ir visus narius šaukiu į talką.

Į CHICAGOS LIETUVIŲ VISUOMENĘ
Per šiuos metus Chicagos lietuvių visuomenė turė

jo daug progų susipažinti su LRKSA ir jo reikalais. 
Tų progų davė vajaus metu surengtos prakalbos, viso
kie parengimai, dienraštyje “Drauge” garsinamieji 
LRKSA reikalai, mano kalbos per “Draugo” radio va
landą ir tt. Nemaža ir naujų narių laimėta.

Chicagos lietuvių visuomenė taip pat žino, kad 
1936 metais Chicagoje įvyks jubiliejinis Sus-mo sei
mas, prie kurio jau pradedama rengtis. Dėl to labai 
yra svarbu, kad ligi seimo Susivienymas Chicagoje 
sustiprėtų narių skaičiumi ir savo darbais. Dabar gera 
proga tai padaryti, kol vajus dar nėra užsibaigęs.

Visuomenės dėmesį noriu atkreipti f pirmą LRKSA 
Chicagos apskrities piknyką, kuris įvyksta gražiame 
Vytauto parke, šeštadienį, birželio 22 d. Nuoširdžiai 
užprašau atvykti į šį parengimą ne tik visus LRKSA 
narius, įet*visus lietuvius. Atvykdami į šį piknyką, 
paremsite kilnius apskrities užsimojimus tinkamai pri
sirengti 'pHė iškilmingo paminėjimo Sus-mo auksinio 
jubiliejaus: “ Visas pelnas tam tikslui ir bus paskirtas.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Pirmininkas

“Mūsų Vilnius” rašo:

“Visi atsimenam, kad pernai pa
vasarį ar vasarą j Lietuvą buvo at
vykęs velionies maršalo Pilsudskio 
kairioji ranka, buvęs Lenkijos mi- 
nisteris pirmininkas p. Pristoras. 
Spaudos pranešimais, jo atvykimo 
svarbiausias tikslas buvęs kažin kie
no kapo sutvarkymas. Tvarkė ar 
netvarkė tas ponas kieno nors ka
pus nieks nežino, bet kad jis mūsų 
vyriausybės nariams darė mandagu
mo vizitus, tai tas visiems buvo ži
noma.

“Šiemet, pavasariui atėjus, Į Lie
tuvą turėjo atvykti Pilsudskio, tur 
būt, jau dešinioji ranka, jo asmens 
adjutantas p. Lepeekis. Jo atvyki
mo tikslas taip pat kapo sutvarky
mas.

“Taigi, matome visi, kad Lenki
jos politikai ypatingai pamilo lietu
viškus kapus. Kapų tvarkymas yra 
taurus daiktas ir Lenkijos politikus 
reikėtų laikyti taip pat tauriais 
žmonėmis, kad jie taip uoliai laiko 
savo- švenčiausia pareiga atvykti Lie
tuvon tvarkyti savo viršininkų ar 
giminių kapų. Ir jeigu taip iš tik
rųjų būtų, tai iš to tik pasidžiaug
ti reikėtų, nes su tauriais politikais 
galima būtų padaryti ir taurią po
litiką ir Vilnius būtų mūsų. Tačiau 
kiek tikrumoje vertas tas Lenkijos 
politikų taurumas, geriausia liudy- 
ja iki šioliai pavergtas Vilnius, na, 
ir lenkų bičiulystė su žiauriausiu 
Europoje valdovu Adolfu Hitleriu.

“Jei Lenkijos politikai taip smel
kiasi i lietuviškus kapus, tai todėl, 
kad juos su tais kapais jungia du 
dalykai: tai palaidota juose Liubli
no unija ir tikslas surast vietelę 
ar negalima būtų ir Vilniaus bylą 
kaip nors j kapą įkišti.

“Pernai mėgino tai padaryti p. 
Pristoras, bet jam, nežiūrint į man
dagiausius vizitus, to padaryti ne
pavyko. Velionis maršalas, matyt, 
už tai jo nepagyrė ir šiemet vietoj 
jo siuntė jau savo ne kairiąją, o 
dešiniąją ranką. Tik kažin ar ge
riau bepavyks ‘dešinei rankai,’ kaip 
kairiajai. Manau, ne! ‘Unija liu- 

, belska’ visų lietuvių seniai palaido
ta ir niekas neleis jos kasti. O 
Vilniaus bylos taip pat joks lietu
vis neleis užkasti. Tuo gali būti 
tikri lietuviškų kapų mėgėjai Lenki
joje.” \

maža, bet sunkiausia kliūtis jai pa
sireikšti yra ta,, kad mūsų inteli
gentai nemoka ar labai silpnai mo
ka lietuviškai. Yra ir gerų norų 
čia gimusių inteligentų. Jie norėtų 
su lietuviais veikti, kartais net pa
sirodo mūsų parengimuose, seimuo
se ir prakalbose. Kartais net pa
tys mėgina kalbėti, bet įspūdis su
sidaro nejaukus. Inteligentas ne
mokąs kalbos sukelia tikrą gailes
tingą simpatiją, Pas jį daug min
čių, plačių ir prakilnių, bet netu
rint tinkamo būdo joms išreikšti, 
jam nėra galimybės parodyt savo 
išsilavinimą. Sumišęs ir nuraudęs, 
jis nori kuo greičiausiai baigti ir 
klausytojai lengviau atsidūsta, jam 
užbaigus. Betjvisiems be galo gai
la lietuvio nemokančio lietuviškai. 
Mūsų širdyse kyla skaudūs klausi
mai: kas čia kaltas? Kas nepadary
ta? Kas darytina? Kaltininko, tur 
būt, nesurasime, nes nieks nenori 
juom būti. Greičiausia — visi dali
nai kalti, neišskiriant ir patį nemo
kantį lietuviškai inteligentą, nes y 
ra juk ir tokių, kurie tokiose pat 
aplinkybėse lietuviškai vis dėlto iš
moko. Kas buvo nepadaryta — tai 
praeities dalykas, jos nebesugrąžin- 
sime. Bet kas darytina?

“Aišku, kad reikia auklėti kuo 
daugiausia lietuvių inteligentų, kad 
jie ne tik būtų mums nesvetimi, 
bet ir paliktų mūsų išeivijos va
dais. Tam jau turime įstaigą — 
Marianapolio Kolegiją Thompsone. 
Ten mokosi virš 80 lietuvių studen
tų ir jie visi auklėjami lietuvių dva
sioj. Kurie baigs tą kolegiją, tie 
lietuviškai mokės ne tik prakalbėti, 
bet ir rašyti. Jau dabar jie prati
nami rašyti straipsnius, kuriais už
pildo ne vieną katalikišką laikraštį. 
Tai busimoji katalikų pajėga. Tuo 
būdu, ačiū Tėvų Marijonų pasišven
timui ir heroiškoms pastangoms, 
mūsų išeivijos gyvavimas dar ilgam 
bus užtikrintas, jei tik jų vedamą 
Marianapolio Kolegiją tinkamai pa- 
remsime.”

“Kas-gi dabartinei Lietuvos val
džiai būtų įkvėpęs tokią gerą dva
sią?

“Gal būt, tai yra tik gestas už
sienio lietuviams šiuo laiku, kad yra 
šaukiamas užsienio lietuvių seimas. 
Jeigu taip, tai tas savaimi nebūtų 
blogas apsireiškimas, nes rodytų, 
kad dabartinė valdžia nėra galuti
nai užsikišus ausų į tuos protesto 
balsus, kurie jas pasiekia iš užsie
nio lietuvių.

“Užsienio lietuviai be abejo nu
džiugtų,jeigu Lietuva būtų vėl žmo
nių valdžios valdoma ir jeigu Lie
tuvoj atgytų ar būtų įvesta konsti
tucine spaudos, žodžio ir sąžinės 
laisvė.”

UŽSIENIO VALSTYBIŲ !
INTERESAI KINIJOJ

Užsieniniai investmentai Kini
joj siekia $3,500,000,000. Iš tų 
38 procentai priklauso Anglijai, 
apie tiek pat Japonijai, gi Am. 
J. V. priklauso tik 7.2 proc.

Užsieninės paskolos siekia 
$700,000,000. Iš tų 27 proc. pri
klauso Prancūzijai ir Belgijai, 
25 proc. Anglijai, 22 proc. Ja
ponijai, 18 proc. Vokietijai ir 
Austrijai, gi Am. J. V. tik apie 
5 proc.

Užsieninė prekyba per met' 
siekia $1,500,000,000. Iš tų virš 
30 proc. tenka Anglijai, 28 proc. 
Japonijai, 16.3 proc. Am. J. V. 
ir Filipinams, 5.2 proc. Prancū
zijai ir Indo-Kinijai.

Taigi yra valstybių, kurios 
materialiu žvilgsniu imant turė
tų daugiau rūpintis Kinijos liki
mu, negu Am. Jungtinės Valsty
bės.

DĖL LIETUVOS SEIMO 
RINKIMŲ

PAMINKLAS VYSKUPUI 
VALANČIUI

MEKSIKOS KATALIKAI, GAL BŪT, SUSILAUKS DAUGIAU TEISIŲ IR LAISVĖS

DAUGIAU INTELIGENTŲ

Tuo klausimu “Darbininkas” j 
paduoda Įsidėmėtinų išvadžioji
mų. Jis rašo:

“Analizuodami mūsų katalikišką 
veiklą Amerikoje, visados prieiname 
išvadą, kad mums verkiant trūksta 
pasaulionių inteligentų. Ta saujalė, 
kurią turime, yra susispietusi prie 
laikraščių ir pernelyg apkrauta dar
bais. Katalikiškajai akcijai pasau
liečių vadų kaip ir neturime, o be 
vadų kokia gi akcija? Mūsų eili
niai katalikai sudaro labai gerą 
medžiagą ir dirba išsijuosę, bet jų 
veikla be planingos direktyvos toli 
nepasiekia. Rezultate turime bū
rius’ ir net pulkus darbuotojų, uo
lių, pasišventusių, ištvermingų, bet 
be tikslios inteligentiškos vadovy
bės nepajėgiančių išeiti iš vietinio 
veikimo ribų. Tuo būdu mūsų ka
talikiškoji akcija panaši' į pripuo
lamą, atsitiktiną būrių kovą, be 
strategiško sąryšio.

“Bet kur jie dingo? Ar mūsų iš
eivija jau tiek bergždžia, kad ne
įstengė prisiauklėti inteligentų? 
Taip, inteligentų ar bent kandida
tų į inteligentus mes turime daug, 
bet jie lyg kaip ir ne mūsiškiai. 
Ne tai lietuviai, ne tai nelietuviai. 
Gal juose lietuviškos dvasios ir ne

Dienraštis “Draugas” rašo:

“Lietuvos . Seimas buvo paleistas 
1927 m. balandžio mėn. Tai jau 
praėjo astuoni metai, kai Lietuvos 
respublika valdoma be seimo, be 
parlamento. Nors ir 1927 m. pa
taisytoj Valstybės Konstitucijoj yra 
nustatyti dėsniai, sulig kuriais Sei
mas turi būti, tačiau tas Konsti
tucijos paragrafas lig pat šiol ne
buvo vykdomas gyvenimam

“Kaip anuo kart trumpai buvo
me pranešę, šiuo metu Lietuvos 
valstybės taryba ruošia Seimo rin
kimų įstatymą ir manoma, kad tas 
įstatymas netrukus bus paskelbtas 
ir dar šių metų pabaigoje įvyks 
seimo rinkimai.

“Tai yra gera žinia demokrati
jos šalininkams.

“Bet per daug džiūgauti nėra 
kuo.

“Reikia žinoti, Valstybės Kon
stitucijos pataisymas praėjo ne tai:: 
keliais, kuriais turėjo eiti. Konsti
tuciją taisyti turėjo teisę ne mi
nisterių kabinetas, bet pats Seimas. 
Rinkimų įstatymai taip pat Seimo 
turėjo būti, už girti.

“Dėl to iš anksto galima spėti, 
kad Seimo rinkimai eis tokia pat 
tvarka, kokia anais metais praėjo 
Prezidento rinkimai. Jei ištikro taip 
bus, tai negalima bus vadinti Seimo 
atstovi} rinkimais, bet jų paskyri
mais.” ✓
“Naujienos” tuo pačiu klausi

mu išsireiškia:
“Apie tai, kaip tas seimas bus 

šaukiamas ar renkamas, dar matyt 
niekas nieko nežino. Nežinoma taip

Vyskupas Valančius visoje 
Lietuvoje yra labai gerbiamas ir 
mylimas. Jo vardą ir darbus 
gerbia visų pažiūrų, visų luomų 
ir net visų tautybių Lietuvos gy
ventojai. Ir iš tiesų, jo dideli 
darbai verti visų pagarbos.

Lietuvos visuomenė, minėda
ma didžiojo vyskupo mirties 60 
metų sukaktuves ruošias jam pa
statyti didelį paminklą, šis pa
minklas bus statomas Kaune, 
Rotušės aikštėje. Miesto savi
valdybė paminklui statyti davė 
žemės sklypą. Paminklas bus 
baigtas ateinančiais metais.

MINKŠTOS ANGLIES
STREIKAS ATIDĖTAS

Prezidento Roosevelto ir kitų 
administracijos žmonių pastan
gomis minkštos anglies streikas 
liko atidėtas.

Operatorių ir angliakasių at
stovai sutiko priimt Prezidento 
pasiūlymą ir iki birželio 30-tos 
susitart algų, darbo valandų ir 
kitų sąlygų klausimais.

Apie 450,000 minkštos ang
lies darbininkų jau buvo pasi
ruošusių birželio 16-tą išeit strei- 
kan, jei tik darbdaviai būtų pa
sirodę nesukalbami. Kas bus po 
birželio 30-tos, tuo tarpu sun
ku pasakyt.

Prof. M. Biržiška davė trum- Į 
pą pareiškimą spaudai, kuriame I 
jis pareiškė, kad dėl daugelio į 
nebeatidėtinų mokslo ir literatū
ros darbų gauna pasitraukti nuo 
visuomenės darbo. Be to, dėl 
tų pat darbų turįs išvažiuoti il
gesniam laikui. Tai privertę 
prof. M. Biržišką atsisakyti nuo
VVSCK-to pirmininko pareigų Į 
ir išstoti iš VVS.

Atsistatydinimo ir pasitrauki
mo žinios greit pasklido po 
Kauną, po visą Lietuvą ir užsie
nius. VVS pirmininko pasitrau
kimas sukėlė daugelį įvairiausių 
spėliojimų, įtarinėjimų ir sensa
cijų, kurias paprastai minia 
mėgsta, o pataikaujančių miniai 
spaudos organų ir žmonių turi
me.

Kai kas šiame prof. M. Biržiš
kos pareiškime įžiūrėjo Vilniaus 
fronto lūžimą, Vilniaus politi
kos gairių keitimą, VVS skili
mą ir tt. Netrūko ir tokių, ku
rie skelbė net savotiškus profe
soriaus šeimininius reikalus . . . 
Tačiau, kas pažįsta arčiau prof. 
M. Biržišką, tas puikiausiai ži
no, kad jis niekuomet nėjo vin
giuotais keliais ir neskelbė to
kių minčių, kurios nesutiktų su 
tiesa. Kas jį pažįsta, tas nega
lėjo netikėti, kad ištikrųjų yra 
taip, kaip spaudai pareiškė.

Taigi, ne dėl gairių keitimo 
pasitraukė, ne dėl nesutarimo ar 
nusivylimo, ne dėl stokos pasiti
kėjimo, ne Vilniaus frontui lū
žus, bet dėl to, kad mokslo 
darbas, susijęs su tuo pačiu Vil
niaus darbu, jį privertė tai pa
daryti.

Kam teko matyti jo didį dar
bingumą iš arti, kam teko maty
ti jo nemiegotas naktis darbo 
kabinete ir justi jautriai virpan
čią, neramią, išvargusią širdį prie 
darbo dienos metu, tas negalėjo 
nepatarti mesti jam visas parei
gas ir leisti pailsėti širdžiai, su
stiprinti jėgas.

Visa Lietuvos visuomenė ne
privalo maitintis pigiomis sen
sacijomis ar kenksmingais gan
dais, bet ir toliau rimtai dirb
ti pradėtąjį vieningą Vilniaus 
vadavimo darbą. Niekas nemano 
gairių keisti, niekas nesiūlo ir 
negali siūlyti išsižadėti savo sos
tinės ir pavergtų brolių. VVS 
frontas ir juo labiau Vilniaus 
frontas nelūžo ir negali lūžti. 
Menki mes būtume, jei kiekvie
nas vėjelio pūstelėjimas mus 
blaškytų.

Apie VVS pirmininką per 10 
metų spietėsi būrys jo mokinių,

bendradarbių, kurie iš jo mokėsi 
ir darbštumo, ir taktikos, ir Vil
niaus meilės ir atsidavimo. Iš
augo naujų jėgų taip pat arti
mai su Vilnium susijusių, per 
Vilnių ir Vilniaus mokyklą pe
rėjusių. Jie stoja į darbą ne 
kaipo naujokai, bet kaip paty
rę darbininkai ilgai greta savo 
pirmininko dirbę ir su juo susi
gyvenę.

Pagaliau klaidinga būtų many
ti, kad paliko tik naujos jėgos 
Ne. Iš VVS eilių nepasitraukė 
pirmieji jo iniciatoriai, steigėjai. 
Kiekvienas VVS narys žino ar 
bent privalo žinoti, kad VVS 
steigimo mintis gimė už Atlan
to, iš kur ją parvežė ir įskiepi
jo Lietuvoje žymus lietuvių 
tautos dirvonų artojas prof. F. 
Kemėšis. Jis tebėra VVS Cen
tro vicepirmininkas ir jei jis gy
ventų Kaune, neabejotinai jam 
būtų tekę pavaduoti pasitrauku
sį pirmininką.

Dabar VVS vadovauti pasiėmė 
prof. M. Biržiškos mokinys, Vil
niaus gimnazijos mokslą baigęs, 
nuo Vilniaus niekuomet nenuto
lęs, dar jaunas, energingas, ne- 
suvargęs dr. A. Juška, kuris 
tikrai neapvils savo mokytojo ir 
neves organizacijos kitais ke
liais, negu jis vedė, negu ji ėjo 
ligi šiol.

Mes visi perėmėme prof. M. 
Biržiškos testamentą ir jį vykin
sime. Niekas negali priversti 
mus atsisakyti nuo savo sosti
nės, kurią mes savo širdyse ne
šiojame. Niekas neuždraus mums 
Vilniaus laisvės siekti, kol mes 
esame gyvi ir jaučiame gyvybi
nius tautos reikalus.

VVS visuomene! Būki rimta 
ir dirbk toliau įpusėjusį Vil
niaus vadavimo darbą. Be seno
jo pirmininko, be vieno didžių
jų darbininkų savo tarpe, bet ta 
pačia kryptimi, to paties moks
lo siekdami ir nurodytais Vil
niaus laisvės keliais eidami.

Įsidėmėkime gerai šias prof. 
M. Biržiškos viešai pareikštas 
mintis: “Lietuva tol bus gyva, 
kol ji eis Vilniaus keliu. Vil
niaus išsižadėjusi niekam ji ne
bus reikalinga — nei mums nei 
pasauliui, ir bus kaimynų išdras
kyta ir praryta. Kiekvieną, ku
ris išsižada Vilniaus, išmesčiau 
iš lietuvių tautos kaip numirė
lį!”

Nebūkime tat numirėliai, ne
būkime negyvėliai, bet uolūs 
Vilniaus kovotojai, garbingi Vil
niaus žygio kariai.

V. Uždavinis 
Kaunas.■ o>! .LIETUVA-KURORTŲ ŠALIS

Pereitą savaitę Meksikos prezidentas Lazaro Car
denas privertė atsistatydint ministerių kabinetą ir kitus 
aukštus oficialus.

Prezidentas nori savarankiau vest savo politiką, ku
rią iki šiol trukdė kabineto nariai esantys buvusio pre
zidento generolo Plutarco Elias Calles įtakoj. Calles 
iki šiol buvo laikomas faktinuoju Meksikos valdovu. 
Nors jis paskutiniu laiku nesėdėjo valdžioje, bet jo 
valią pildė kiti.

Prezidentui Cardenui pasijudinus, Calles grasino 
revoliucija ir kitokiais baubais.

Paskiausios žinios paduoda, kad Calles ketina vi
sai pasitraukt iš viešo politinio gyvenimo.

Ta proga reik pastebėt, kad Calles’ui prezidentau
jant prasidėjo dideli tikinčiųjų, ypač katalikų perse
kiojimai, jų laisvių suvaržymai. Daug bažnyčių užda
ryta, tūkstančiai kunigų pateko į kalėjimus, kiti iš
tremti. Ir pasitraukęs iš valdžios Calles buvo priešreli- 
ginių įstatymų ir bedievių veikimo įkvėpėjas.

Dabartinis prezidentas Cardenas ketina Bažnyčiai 
ir tikintiesiems grąžint daugiau teisių ir laisvių. Tas 
tkinčiųjų viltis žymiai pakėlė. Brželio 16-tą sostines 
gatvėse jie surengė prez. Cardenui palankias demon
stracijas. Tūkstančiai demonstrantų maršavo gatvėse 
ir šaukė: “Te gyvuoja Kristus Karalius!” “Te gyvuoja 
Cardenas!” “Šalin su Calles!”

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONŲ REIKALU PRANEŠIMAS
“Vyriausybės Žinios” Lietuvos 

Laisvės Paskolos bonų reikalu 
paskelbė įstatymo pakeitimą, ku
riuo numatoma, kad bonų turė
tojams, kurie nustatytu terminu 
nepristato bonų apmokėti, palū
kanų mokėjimas pratęsiamas ligi 
dešimties metų. Palūkanų bus 
mokama, kaip ir ligi šiol, 5 pro
centas kasmet.

Kitais žodžiais tariant, šiuo 
pakeitimu suteikiama bonų turė
tojams galimybė, pradedant šių 
metų liepos mėn. 1 d., pagal no
rą, prinokusius bonus kuriam 
laikui pasilaikyti ir pasinaudo
ti mokamomis palūkanomis, ku
rias Lietuvos Pasiuntinybė

į Washington’e, kaip ligi šiol taip 
I ir ateityje, apmokės senąja tvar
ka. Šiuo Vyriausybes patvarky- 

imu suteikiama gera proga kiek
vienam Lietuvos Laisvės Pasko
los turėtojui nesiskubinti prino
kusį boną iškeisti, bet tą iškeiti
mą atidėti ilgesniam laikui (ligi 
10 metų), imant palūkanas.

Lengva matyti, kad toksai pa
tvarkymas yra abipusiai naudin
gas ir todėl pageidaujama, kad 
bonų savininkai šia proga pasi
naudotų. Apie tai, kuriuo būdu 
bus mokamos palūkanos akivaiz
doje išsibaigusių kuponų, bus 
pranešta kiek vėliau.

Lietuvos Pasiuntinybė

LIETUVA RUOŠIASI
SEIMO RINKIMAMS

Šiuo metu Lietuvos valstybės 
taryba ruošia visą eilę reikšmin
gų įstatymų, kurie turės didelės 
reikšmės Lietuvos vidaus ir už
sienio politikai. Tarp kitų, ruo
šiamas ir seimo rinkimų įstaty
mas. Manoma, kad seimo rinki
mų įstatymas bus parengtas ir 
paskelbtas dar šiais metais ir šių 
metų pabaigoje įvyks seimo rin
kimai.

Italijos ir Anglijos spauda 
veda smarkias polemikas. Ang
lijos spauda puola italus už jų 
imperialistinius planus Afrikoj, 
gi italų spauda neužmiršta pri
kišt anglams da didesnius jau į- 
vykdintus imperialistinius ape
titus. Italų laikraščiai rašo, kad 
garsusis anglų pulk. Lawrence 
nėra miręs, bet jis yra išvykęs į 
Etijopiją padėt imperatoriui Se
lassie kariaut prieš italus.

Gegužės 24-tą Kaune Vytauto 
Didžiojo universitete bijologijos 
laboratorijoje, įvyko Geografų 
dr-jos susirinkimas, kuriame bu
vo skaitytos dvi paskaitos: prof. 
Kavecko “Lietuvos gamtos iš
naudojimas kurortams” ir dr. 
Kaškelio “Sirija ir Palestina.”

Mes turime rezervą gražių vie
tovių — pradėjo prof. Kaveckas, 
— kurios ateity turės būti su
naudotos kurortams steigti. Tuo 
būdu mūsų kaimui bei provin
cijai būtų padaryti nauji paja
mų šaltiniai. Lietuvos, kaip 
šiaurės vidutinės juostos, klima
tas gydytis geriau tinka už pie
tų kraštų klimatą. Čia įgauna
mą daugiau energijos. Tačiau 
mūsų oro ir gydymo kurortų pa
dėtis yra dar primityviška. Va
rėnos ir Panemunės sanatorijų 
ir Birštono kurorto mums per- 
maža. Būtinai reikalingi kuror
tai Lietuvos šiaurėje, kur Smar- 
donės, Likėnų ir Pasvalio šalti
niai yra nemenkesni už latvių 
Kemerius. Kurortai turi turėti 
patogias sąlygas žiemos sportui. 
Lietuva tam labai tinka. Mūsų 
ežerai gali būti naudojami būri
nėms valtims ir rogėms. Taip, 
pavyzdžiui, lenkai okupuotos 
Lietuvos ežerus, ypač Trakų, 
naudoja Įvairioms regatoms. O

mūsų Zarasų ir Dzūkų kalneliai 
ir ežerai ypač tinka ski sporto 
mėgėjams. Organizuojant žie
mos sportą, medžiokles ir kitas 
sveikas pramogas, daugelis Lie
tuvos kurortų galėtų būti nau
dojami ir žiemą. Mums pavyz
džiais gali būti maži Čekoslova
kijos ir Vokietijos kurortėliai. 
Tik mūsų kurortams reikia pa
daryti tinkama reklama. Ypač 
čia plati dirva mūsų geografams.

NEPILIEČIUS SIŲS JŲ TĖVYNĖN
Springfield, 111.—Illinois val

stija iki šiol šelpusi svetimų val
stybių pavaldinius pavargėlius, 
sumažinimui savo išlaidų ir pa
lengvinimui vargšų piliečių, nu
sprendė visus iki šiol šelptus 
valstijos lėšomis ateivius nepi- 
liečius siųsti į jų tėvynes, kurie 
keliauti sutiks. Kelionės lėšas 
apmokės valstijos- vargšų šelpi
mo fondas. Toks vargšų siunti
mas į jų tėvynes nesivadina de
portacija. Spėjama, kad valsti
joj yra apie 80,0,QO svetimų pa
valdinių vargšų,- todėl manoma, 
kad juos išsiuntus, žymiai pa
lengvės šelpimas piliečių.
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J. Rikselis

NAUJAS MŪSŲ IŠEIVIJOJE 
ISTORIJOS LAPAS

PARAPIJOS VAIDMUO VISUOMENINIAME 
IR ATSKIRO ŽMOGAUS GYVENIME

Kuomet DULR pirmininkas p. 
Skipitis atvyko Amerikon, su 
maža išimtimi, beveik visi stebė
jos ir sakė, kas čia tokio ir kas 
iš to bus? Spaudoje pasipylė 
įvairių spėliojimų. Vienur ki- 

; tur pasireiškė abejonių, nepasi
tikėjimų — teisinosi, girdi, da
lykas naujas, neišgvildentas, rei
kia daugiau laiko ir tp.

Pažiūrėkime kas padaryta ir 
kas daroma.

1. Dr. Račkus, žinomas Chi- 
talikų katalikiškaisiais vadais. Ir cag°je ir amerikiečių tarpe nu- 
man rodos, Miliuviene, kad kaip mizmatikas, surinko ir dabar 
tik tokių katalikiškų vadų ir \ renka dideles kolekcijas įvairių 
reikia, ne'tik Bažnyčiai, bet vi
sam mikčiojančiam ir šlubuojan
čiam pasauliui.”

“Dvynučiai ir vėl laimėjo,” pa- 
tėmyjo Milius, kuris savo, dėme- 
sį buvo lygiai tarp kunigo kal- 

pamatu. Jie tiki, bet neturi jo- bos ir dvynučių tennis žaidimo 
kios stangios ar tvirtos priežas- padalinęs.
ties tam savo tikėjimui. Jie pil- Į “Na, ar nesakiau!” nudžiugo 
do savo tikėjimo pareigas, bet iš Preikšas. “Ir aš penkinę laimė- 

- - ■ - ju.”
“Baisus iš tavęs vyliugis!” at

kirto jo žmona.
Visi žiūrėjo į aną daržo galą, 

kur graži saujelė jaunimo trukš- 
mingai plojo rankomis ir kone 

pavidalas, bet pačios gyvasties i staugte staugė.. O per samtelius, 
ir gyvenimo surėdymas. Jau be
veik du tūkstančiai metų, kai ji 
tvarko savo vaikų gyvenimus ir 
veda juos ne tik tiesiuoju, bet 
ir gražiuoju, taku į laimę ir švie
sybę. Jos tikėjimas mokslu per
sisunkęs, ir rimtu, aiškiu, grynu

(Tęsinys)

Sužeisti, apsunkinti
“Bet, kunigėli,” 

Miliuvienė, “esu tikra, kad jūs 
jau' perjuodą, penbaisų paveiks
lą nuplėšėte. Ne, pažįstu daug 
jaunųjų vyrų ir merginų, kurie 
perėjo tas kolegijas ir tuos uni
versitetus; o nei jie bedieviai 
nei nieko; tokie patys katalikai, 
kaip ir kiti.”

“Ir karo lauke stipriausi lieka. 
Tai stipruolių ir drąsuolių išsi
gelbėjimas,” patarė Preikšas.

“Kaip tik taip ir yra,” sutiko 
kunigas. “Bet kad ir savo tikė
jimo nepraranda, vienok, lieka 
sužeisti, raiši ir apsunkinti amži
nai. Jie niekados nežinos ir ne
supras tikėjimo gražybės, kurį 
jie išpažįsta. Jie niekados ne
galės pasiremt stipriu filosofijos

“Ir kuomet katalikas studen-| 
tas savo tikėjimą įgyvendina kuo 
artimiausiu su Kristumi Eukaris- 

pasipriešino [ tijoje susipažinimu, tuo pačiu
■ ■ ■- laiku jis mokinasi tuos stangius 

ir tvirtus prirodymus, kuriais 
katalikų tikėjimas yra prieina
mas ir priimtinas.

Garbė ir įtekmė
“Tokie jaunikaičiai ar tokios 

mergelės rengiasi tapti ne tik 
vadais, kuriems pasitaikė sykiu 
būti ir katalikais, bet tikrais ka-

tokių negalima tikėtis vadų.
Ištisam gyvenimui

“Reikia neužmiršti,” tęsė kuni
gas toliau, “kad katalikystė tai 
ne koks viršutinis ar pašalinis

tennis racketus, kepuraites, suk
neles, rankas ir krutančias gal
vas, dvynučių nei nematyt. Bet 
Miliuvienė da vis užsispyrus iš
siteisinti.

“Nežiūrint viso to, kunigėli,” 
su nekantrumu ji vėl prikišo, 

filosofijos ir mokslo protavimu “rodos skriauda, kai yra iš ko, 
paremtas. Tai daila, muzika, gra
žybė. literatūra, drama ir poezi
ja vienoje, iškilmingoje vieny
bėje. Katalikystė! gana plati pri
imti kuo vėliausius šių dienų 
mokslo išradimus ir tuo pačiu 
sykiu ne tik atsiminti, bet ir 
pakartoti Kristaus amžinus žo
džius; gali užsiimti vėliausiais 
Aigipto iškasimais, bet tuo pa- 
ču kartu ji neužmirš savo Die
vui garbę atiduoti, Kurs am
žiais senesnis už seniausi atkasi- 
mą ar atradimą; gali kuo nauja- 
gadyniškiausia būti, kai šiomis 
dienomis, ir kuo ištvermingiau
sią ir seniausia, kaip Petro Ak
muo.

“Bet nemanykite, kad aš noriu 
jus įtikrinti, kad katalikų kole
gijose ir universitetuose vien 
tik tikėjimas ir religija yra mo
kinama. Toli gražu, visai ne! 
Studentas, kurs katalikišką kole
giją lanko, gauna visa tą, ką ir 
viešoji kolegija duoda. Jis bus 
mokinamas literatūros, mokslo, 
matematikos, istorijos, kalbos 
taip pat, jei da negeriau, kai 
viešosios kolegijos studentas. Jo 
pamokos yra gan plačiai ištebu-, ti? Jo duotus pinigus senai pra-

neduoti savo vaikams progos įsi
gyti tą garbę, tą įtekmę, kuri y- 
ra įgyjama tik baigiant kurią ša
lies kuo garsingiausių kolegijų.”

“Greta su tūkstančiais kitų stu
dentų, kurie kasmet iš tų pačių 
kolegijų išeina?

Puikios laidotuvės
Vienok, niekados iš mano at

minties neišdils kunigo Batu- 
liaus straipsnelis, kuri jis kelio
lika metų atgal parašė vienam 
mūsų žurnalui. Kalbėdamas apie 
įtekmę ir garbę moksle, jis pa
pasakojo vieną tų pagarsėjusių 
pasakų apie šykštumą ir šykš
tuolius. Gal ją atmenate.

“Visai apleistame ir varginga
me kambarėlyje, motina, rankas 
sugniaužus, sėdi šalia savo vie
natinio sūnaus, kurio mirties pa
talas tik keli maišai ir šiaudų 
žiupsnelis. Sūnus miršta nuo 
džiovos. Gydytojas įeina ir už
klausia, ar ji nupirko vaikui 
kiaušinių, gretinęs ir vyno, nes 
kuo reikalingiausi jo pagyjimui. 
Motina skundžiasi, verkia, ran
kas laužo. Iškur tų pinigų im-

tono profesorium. Kolegija tą 
atžymėjo, kad, girdi, jos isto
rijoje pirmas atsitikimas, kad 
toks jaunas vyras būtų profe
sorium.

Visi šie mūsų išeivijos meno 
žiedeliai yra pakviesti važiuoti 
į Kongresą ir parodyti tėvų že
mėje, ką jie yra pasiekę dėka 
savo teveliu ištesėjimui. Jie už
megs artimus ryšius su savo spe
cialybės draugais ir pradės gry
nai kultūrinį ir meninį susiarti
nimą.

Jie išvažiuoja drauge su p. 
Skipičiu birželio 29 d. Kaip 
spauda praneša, jų pagerbimui 
jų kolonijose rengiami išleistu
vių bankietai.

Kadangi jie suvažiuos krūvon 
prieš birželio 29 susipažinimui į 
Newarką, tat, ta proga, laike p. 
Skipičiui rengiamos Newarko 
Lietuvių Moterų Klubo vakarie
nės, bus išleistuvių koncertas 
ir drauge jų pagerbimas. Jie vi
si koncertuos ir viešai drauge 
mūsų apielinkėje pasirodys pir
mą kartą. Mūsų pareiga yra iš
girsti juos, palinkėti kelionės 
ir laimingos kloties, kad žinotu
mėme, kas yra muzikos atstovai 
laike istorinio Kongreso Lietu
voje. Prieš koncertinę dalį 
komp. Žilevičius padarys pra
nešimą apie Amerikos lietuvių 
muzikos būklę, kad visiems bū
tų aišku, kodėl jie važiuoja, o 
ne kiti. Bankietas-koncertas į- 
vyks ELKS’ CLUB svetainėj, 
929 Broad St., Newark, N. J. 
birželio 23 d. 6 vai. vak. Bilie
tai po $1.50.

Kadangi tai bus istorinė die
na — išleidimas jaunųjų meni
ninkų drauge su DULR atstovu 
Lietuvon, todėl patartina vi
siems kuo skaitlingiau atsilan
kyti be skirtumo pažiūrų, nes 
menas visų gerbiamas ir brangi
namas, ypatingai menininkams, 
kurių apielinkėje apščiai randa
si. Taigi visiems yra progos pa
sirodyti: visuomenininkams pa
gerbti visuomenės vyrą, didelį 
valstybės veikėją p. Skipitį, me
nininkams—menininkus, o šiaip 
kitiems — pritarti ir pasidi
džiuoti savo tautos žiedais. Vi
siems vietos pakaks.

Visais šio bankieto-koncerto 
reikalais kreiptis į Newarko Lie-

(Iš Kun. P. M. JURO prakalbos pasakytos Worcester, Mass, 
minint Aušros Vartų Panelės Švč. parapijos dešimties 

metų sukaktuves)

sios su Dievu. Reiškia, darbuo- 
| damiesi, aukodami centus įren
gimui bažnyčios, jūs apaštalau- 

jjate. Jau čia didelė privile
gija ir garbė. Deja, nevisi tai 
supranta ir įvertina. Tavo pra
kaitas ir pu . '"’c auka padėta 
ant bažnyčios «, ro teiks šim
teriopą užmokesnį.

lintos, pilnos ir išsamios. Jo mo
kytojai išsilavinę ir dievobaimin
gi. Bet be viso to, per ištisą 
jo mokslą, kai aukso skiemuo, 
teka katalikystė. O tokio auklė
jimo jokia kitokia kolegija nega
li suteikti. Tai vien katalikų ko
legijos ypatinga nuosavybė.

Brangi ir garbinga teisybė
“Katalikiškosios kolegijos stu

dentas yra mokinamas žiūrėti į 
pasaulį, jį visa matyti ir protin
gai matyti. Nekartą man ateina 
mintis, kad sveikas pasaulio pro
tavimas yra katalikų kolegijose 
sau prieglaudą susiradęs. Mūsų 
kolegijos sudaro tikrai išmintin
gą ratelį. Jos ištikno racionališ- 
,kos, tikroj to žodžio prasmėj. 
Katalikiškoji filosofija, tai tik>- 
ras apreiškimas tam, kurs pirmą 
kartą su ja susipažįsta.

"Katalikiškoji filosofija galu
tinai Dieve, būtybę, sielos būty
bę, būdą ir ypatybę, ano' gyve
nimo tikrumą, tarp teisybės ir 
.klaidos pamatinį skirtumą mums 
ne tik išaiškina, bet ir prirodo. 
Pasauliniu žvilgsniu ir grynu 
protavimu, ji žmonijos klausi
mus apsvarsto ir išriša. Ji lavi
na savo studentą taisykliška veik
me protauti, kuri jam nekartą 
bet kokiame darbe pagelbės ir iš 
ne vienos klaidos ne tik išveš, 
bet ir išlaikys. Ir be viso to, ji 
jį apšarvoja dorybės įstatymais, 
kurie jo gyvenimą taip' surėdo, 
taip valdo, kad jis gali sau gy
venti tarp žmonių be jokio pa
vojaus sau 
kurie jam jo būtybės priežastį 
išaiškina ir parodo, kodėl yra 
verta gyventi, kurie jam suteikia 
teisingą, sveiką ir garbingą savo 
brolio meilę.

“Katalikų filosofija vienų vie
na visame pasaulyje filosofija, 
kuri sveiko proto neišsižadėjo 
ir vėjams jį nepavedė ir kuri 
gana erdvi priimti ir Dievą ir 
žmogų, ir sielą ir kūną, ir žemę 
ir dangų, ir marumą ir nemaru
mą, ir prdtą ir liuosą valią.

pirko. Gydytojas duoda daugiau 
pinigų ir įsako, ką ir kiek nu
pirkti; kai tik jis išeina, ji įme
ta tuos pinigus į dėžutę su ki
tais jos sutaupytais skatikais. Ir 
juos įmesdama ji su baisingu pa
sitenkinimu sau bekukžda: ‘Tai 
puikias laidotuves turės.' Plunks
nų, ir žvakių, ir vežimų, ir žir
gų, ir gėlių ir visko!’ Kunigas 
Batulius su nepermaldaujamu ir 
aštriu palyginimu tęsė toliau, sa
kydamas, kad mūsų šalis pilna 
tokių motinų, tokių tėvų, kurie 
dėl kokio universiteto įtekmės ar 
garbės, su mielu noru leistų, da 
ir patys padėtų, savo sūnų ir 
duterų sielas pražudyti. Jei sie
la ir amžinai pražus — tai kas? 
Nors turės puikias laidotuves — 
plunksnų, žvakių, vežimų, žirgų, 
gėlių ir visko! Gal net ir tą į- 
tekmę ir garbę su savim nusi
ves.”

“Mano vaikams užtenka tos į- 
tekmės ir garbės,” Pre'ikšienė pa
mojo ranka, “bet kurioje katali
kų kolegijoje.” ,

“Ir nevienas sėkmingas gydy
tojas ar advokatas, ir neviena 
puiki ir garbinga moteris džiau
giasi ir didžiuojasi, kad jie gali 
sakyti, jog ta ar ta katalikų 
legija, tai jųjų Alma Mater; 
ju miela motinėlėje užbaigė 
n i g ėli i s.

ar savo: kaimynams,

(Bus daugiau)

NAUJI RASTAI
(Atsiųsti paminėti)

ko- 
ių- 
ku-

ženklų-ženklelių, atvaizdų, pla
katų, programų, brošiūrų, kny
gų, laikraščių komplektų ir tp. 
Yra didelis rinkinys ir bus iš
statytas Kongreso parodoje.

2. J. Žilevičius daug metų 
renkąs muzikos dalykus: gaidų 
rankraščių, gaidų leidinius, so
listų, chorų, benų atvaizdus, jų 
biografijas, laikraščių ištraukas, 
veikimų aprašymus ir t. p. Yra 
virš 200 vienatų, taip pat bus iš
statyta laike Kongreso parodoje.

3. Iš Chicagos važiuoja 15 ge
riausių sportininkų dalyvauti 
sporto lenktynėse. Jų išleidimui 
rengiami bankietai ir įvairūs pa
gerbimai.

4. Važiuoja 4 jauniausi ir spė
ję svetimtaučių tarpe pasižymėti 
menininkai: Apolionija Stoškiū- 
tė, dainininkė, worcesteriete 
(Mass.). 6 metai studijuoja Dam- 
rosch Akademijoj ir paskutinius 
2 metus studijavo laisvajam me
no skyriuje, pas garsiąją Sem- 
brich. Ji yra dainavusi daugelio 
simfoninių koncertų parengi
muose ir šiaip aukštosios aris
tokratijos tarpe. Ji yra gera 
lietuvaitė, gražiai kalba lietuviš
kai, o už gabumus muzikoje 
Worcesterio turtuolių dėka gavo 
muzikos mokslui stipendiją vi
sam minėtam laikui.

Barbora Darlys-Drangelienė, 
chicagietė. Pirmos klasės dai
nininke, ji priimta į Chicago 
Grand Operą. Ji ten dainavo ir 
turi kontraktą ateinančiam sezo
nui.

Aldona Briedytė, pianistė, chi
cagietė. Ji tiek gabi pianistė, 
kad laike konkurso laimėjo pir
mą premiją Grand Piano ir ke
lionę į Vokietiją.

Vincas Greičius, smuikininkas,
clevelandietis. Jis tiek gabus tuvių Moterų Klubo sekretorę 
smuikininkas, jog dar besimo- Mrs. E. Trečiokienę, 84 Van 
kindamas, vos 16 m. amžiaus, Ness Pl., Newark, N. J., tel. 
pakviestas į kolegiją tobulaus Bigelow 2-1093.

SVARBUS ATSIŠAUKIMAS
Lietuvos Žurnalistų Sąjunga čia pat dar sykį primenu, kad 

kartu su Draugija Užsienio Lie- ir mažiausia lietuviška organi- 
tuviams Remti Viso Pasaulio 
Lietuvių Kongreso metu š. m. 
rugpiūčio mėn. 11-17 d. šaukia 
spaudos atstovų konferenciją. 
Labai svarbu, kad ir Amerikos 
Lietuvių Spaudos atstovų kuo 
skaitlingiausia minėtoje konfe
rencijoje dalyvautų. DULR var
du kviečiu Amerikos Lietuvių 
Spaudą: laikraščius, žurnalus, 
knygų leidėjus bei rašytojus pa
siųsti savo atstovus bei nuvyk
ti į Kauną š. m. rugpiūčio mėn. 
M-17 d. į Spaudos Atstovų Kon
ferenciją.

Manančių vykti į minėtą kon
ferenciją prašau ligi liepos mėn. 
20 d. pranešti apie save tokių ži
nių :

1.

zacija gali siųsti savo atstovą į 
Viso Pasaulio Lietuvių Kongre
są. Organizacijos, turinčios virš 
1000 narių, gali siųsti nuo kiek
vieno tūkstančio po vieną atsto
vą. Nepilnas tūkstantis laiko
mas pilnu. Tuo būdu atstovai 
siunčiami: jei organizacija turi 
nuo 5 ligi 1000 narių siunčiamas 
1 atstovas, nuo 1000-2000 — 2 
atstovai, nuo 2000-3000 — 3 at
stovai.

Visais reikalais, ypač atvykus 
į Lietuvą, prašau kreiptis į 
Draugiją Užsienio Lietuviams 
Remti (DULR), Nepriklausomy
bės aikštė 3 Nr., Kaunas, Lietu
va.

2.

R. Skipitis, 
D-jos Užs. Liet. Remti Pirm.

1935-VT-ll.

“Marianapolio Aukštesnės Mo
kyklos Metraštis 1935 m.” Mari- 
janapolio kolegija, Thompson, 
Conn.

“Tiesos Kelias,” religijos, do
ros mokslo ir visuomenės gyve- 
umo mėnesinis žurnalas. 1935 

m. birželio mėn. Nr. 6.

Kada ir kur gimęs ir dabar
tinis adresas.
Koki laikraštį ar laikraščius 

atstovauji.
3. Ką esi parašęs ir kokioj pe

riodinėj spaudoj bendradar
biauji.

Žinios reikalingos tam, kad iš 
anksto išspausdinus konferenci
jos dalyvių sąrašus ir tuomi pa
dėjus susipažinti iš visur susi
rinkusiems delegatams.

Spaudos atstovai drauge gali 
būti ir kongreso atstovais, jei 
tik jie turi kokios nors lietuviš
kos organizacijos įgaliojimą.

Gamtoje niekas nestovi ant 
vietos. Žmogus, pusiau kūninis, 
pusiau dvasinis, turi nuolat rū
pintis dvilype pažanga! turi 
melstis, mokytis ir dirbt.

Šv. Ignacas visus žmonės su
skirsto į dvi karalijas: Kristaus 
ir šėtono. Tarp tų dviejų kara
liją nuo pat pasaulio pradžios 
eina nuolatinė kova.

Gerai sutvarkyta šalies kariuo
menė yra suskirstyta į pulkus, o 
šie padalinti į kuopeles. Taip 
ir Kristaus Katalikų Bažnyčia 
padalyta į vyskupijas, gi šios — 
į parapijas. Krikščionys susi
tvarkė parapijomis jau nuo pat 
krikščionybės pradžios.

Kiekvienai parapijai vyskupas 
skiria kleboną (reikale ir jam 
padėjėją) mokyti žmones, teikti 
sakramentus, žodžiu, vadovauti 
parapijiečiams kovoje su trily
piu priešu ir rodyti jiems ke
lią į išganymą. Oi, sunkus ir 
atsakomingas parapijos dvasios 
vado uždavinis. Sakoma, kad 
klebonui reikalinga: “jaučio pa
jėga, buldogo lipnumas, liūto 
drąsumas, asilo kantrumas, vėb- 
ro darbštumas, driežo sukrumas, 
aro regėjimas, lakštingalės bal
sas, avinėlio ramumas, rinocoro 
oda, angelo būdas, neišgydomo
jo atsidavimas, apaštalo ištiki
mumas, kankinio didvyriškumas, 
pranašo teisingumas, ganytojo 
malonumas, evangelisto uolumas, 
motinos pasišventimas.”

Kodėl tiek daug dvasios ypa
tybių privalo turėti klebonas? 
Todėl, kad jis yra Dievo įgalio
tinis, užimąs Kristaus vietą. 
Be to, Maeder’io žodžiais ta
riant, “bažnyčioje yra trejopos 
rūšies žmonių: gyvų, miegančių 
ir mirusių. Koki yra parapijie
čiai, tokios yra ir parapijos. Va
dinasi, parapija yra taip pat ■ 
trejopos rūšies: gyvų, miegan-j 
čių ir mirusių. Gyva parapija 
yra toji, kuri turi pasauliečių 
apaštalų. Kartą Popiežius Pi
jus X, besikalbėdamas su kardi
nolais, juos paklausė, kas šiais 
laikais yra reikalingiausia? Vie
nas atsakė, kad reikia daugiau 
katalikiškų mokyklų, kitas, kad 
daugiau bažnyčių, trečias, kad 
daugiau kunigų. Tada popie
žius pasakė : “Daugiausiai šiais 
laikais trūksta parapijoms kelių 
dorų, išlavintų vyrų, kelių jau-

| nikaičių, kelių moterų, kelių 
mergaičių. Reikia nedidelio skai
čiaus, bet visiškai pasiaukojusių. 
Tie keli nulems parapijos atei- 

(tį. Jie yra Katalikų Akcijos mo
torai.”

Apie miegančius ir mirusius 
katalikus reikėtų daugiau kal
bėti, kaip juos pažadinti iš mie
go bei atgaivinti. Čia būtinai rei
kalinga klebonui pasauliečių 
pagalba. Dvylika apaštalų užka
riavo pasaulį, bet jiems netrūko 
pagalbininkų. Ir dabartiniais 
laikais, “už visa yra svarbiausia, 
kad tokiame kapitaliniame rei
kale, kaip katalikiškoji akcija, 
katalikų tarpe viešpatautų nuo
monių vienybė, valios vienybė, 
veikimo vienybė,” sako popie
žius Leonas XII.

Dieviškosios meilės ryšys tu
ri surišti parapijiečius su klebo
nu, ir taip sudaryti vieną fron
tą.

O gyvenime neretai pasitaiko, 
kad asmuo vadinasi kataliku, 
priklauso prie parapijos ir eina 
bažnyčion, bet savo kalba ir 
darbais nesiskiria nuo pagonių 
bei komunistų. Tokiems sek
madienių pamokslai neneša nau
dos, mat, jie nėra geros valios, 
jų širdies dirva neprirengta, jų 
namuose vyrauja piktosios dva
sios tarnas — bedieviškoji spau
da. Sukrikščioninti asmenys bei 
tokias šeimynas Kristaus moks
lu, Kristaus dvasioje rišti gy
venimo problemas neįmanoma be 
ypatingos Dievo pagalbos. Taigi 
kad įgyvendinti Kristaus vieš
patavimą visuomenėje, reikia 
pirma įgyvendinti savo asmeny.

Parapijos bažnyčia ir yra tą
ja mokykla sveikiesiems, ligo
ninė sergantiems, prisikėlimo 
vieta mirusiems dėl amžinosios 
laimės.

Valdžia prižiūri, kad mokykla 
būtų tinkamai įrengta, mat, kam
bario apystovos veikia į jaunuo
lio auklėjimą. Ligoninės aprū
pintos visu kuo, kad tik paleng
vinti ligoniui.

Gražus parapijos dievnamis 
skatina žmogų prie maldos. Mal
doje žmogus kelia mintis bei 
širdį prie Dievo; vienu žodžiu, 
jie dvasioje jungiasi su Dievu. 
Bažnyčios statytojai-puošėjai ir 
apskritai darbuotojai tampa da
lininkais jungime žmonių dva

KAUNAS LIETUVĖJA

Lietuvos kaimas yra grynai 
lietuviškas. Retai kui’ sutinka
mi kitataučiai. Tarp jų daugiau
sia pasitaiko rusų ir lenkų. Tai 
likučiai nuo tų laikų, kai Lietu
vos žmones rusai ištremdavo į 
Sibirą,o jų žemes išdalindavo iš 
Rusijos gilumos atsikrausčiu- 
siems rusams arba vietiniams 
lenkams. Tačiau ir šis rusiškai- 
lenkiškas elementas pamažu 
nyksta ir lietuvėja.

Kas kita Lietuvos miestai. 
Anksčiau jie visi buvo grynai 
svetimtaučių gyvenami. Lietu
viai sudarydavo tik mažą nuo
šimtį. Bet atgavus Lietuvos ne
priklausomybę, miestai, pradėjo 
smarkiai lietuvėti. Kasmet vis 
daugiau juose apsigyvendavo lie
tuvių. Lietuviai ėmė veržtis į 
prekybą, pramonę ir amatus. O 
šios ūkio šakos dažniausia yra 
miestuose. Šiandien jau visuo
se didesniuose Lietuvos mies
tuose, išskirant gal tik vienus 
Šakius, lietuviai sudaro gyven
tojų daugumą.

Įdomu pažiūrėti į laikinosios 
Lietuvos sostinės Kauno gyven
tojų sudėtį. Prieš 15 metų Kau
ne retai kas kalbėjo lietuviškai. 
Kitataučiai, aplankę Kauną, net 
gaudavo įspūdį, kad jis visai ne 
lietuviškas miestas. Tapęs ta
čiau laikinąja sostine, Kaunas 
savy sujungė visas centro val
džios įstaigas, įsteigė gana daug 
įvairių rūšių mokyklų, universi
tetą ir tt. O tų visų įstaigų a- 
pie 90 proc. tarnautojų bei mo
kinių sudaro lietuviai. O kur 
dar naujos, lietuviškos prekybos 
bei pramonės įstaigos, kurių tar
nautojai beveik visi lietuviai?

Šiuo metu Kaune yra arti 130,- 
000 gyventojų. Iš jų 83,000 lie
tuvių, 30,000 žydų, ir 17,000 kitų 
tautybių. 1897 metais Kaune 
buvo 70,920 gyventojų. Iš jų 
lietuvių 16,112. ;i kiti buvo 
žydų, vokiečių, rusų ir kitų. 
Tuo būdu per 38 metus Kaune 
lietuvių skaičius padidėjo dvi
dešimčia kartų. Ir Kauno mies
to savivaldybėje iš 36 atstovų 
lietuviai turi 27 savo atstovus.

L. R. K. S. A. VAJAUS PLANAS
PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

Bendros Taisykles
1. LRKSA naujų narių vajus baigia

mas birželio 30-t'ą, 1935 m.

Gerai Jaučiasi
— Kaip jauties po vestuvių su 

savo dailininku, klausia drauge.
Labai gerai. Prieš pietus aš 

verdu, o jis paveiksią tepa, per 
pietus aš stengiuosi atspėti ką 
jis nutepė, o jis — ką aš išvi
riau.

Prideda Draugėms
— Kas darosi su tais metais, 

kuriuos moterys sau atima?
— Prideda savo draugėms.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi
darbavimo, kurį nustatys Susivienymo 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kon
testo.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.0p, pen
kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat1 surašoma- ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organiza toriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps
kričių iš savo pusės (iždo) skirti dovanas 
savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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i LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 1 
I SUSIVIENYMAS AMERIKOJE I
5 ** *
* (Lithuanian R. Catholic Alliance of America) *
* *
■A 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
A ' į
i Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711 J 
* *
* PILDOMASIS KOMITETAS *
* Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. *
* L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
* J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. *
J J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. *
* V. T.. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. ¥
A J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
}-K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. J
t V1 ncas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. ¥
* ¥
* KONTROLĖS KOMISIJA *
* 1. Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. *
* 2. Juozas Purickis, I\ 0. Box 38 7, Forest City, Pa.
* 3. Juozas Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhavin, N. Y. J
A ¥
* STATUTU KOMISIJA *
J 1. lurgis Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y. J
* 2. ‘etras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio. *
A 3. llžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich. ¥
* J
į TEISMO KOMISIJA *

A 1. Vladas Palūpis, 133 N. Main St., Pittston, Pa.
A 2. Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.
J 3. Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa. *
* w *
* ŠVIETIMO KOMISIJA *
* i* 1. Kun. Antanas Milukps, Brooklyn, N. Y. *
A 2. Tarnas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill. A
į 3. Kun. ’Juov.as Simonaitis, 214 Ripley’PL, Elizabeth, N. J. a
* *
* LABDARYBĖS KOMISIJA *
* 1. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y. t
* 2. Juozdb" Chškys, 8 Wood St., Pittston, Pa. A
A 3. Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, 1-a. ★

BALTIMORE, MD. |

Iš LRKSA 13-tos kuopos 
susirinkimo

Birželio 9 d. š. m., be kitų rei
kalų, priimti trys nauji nariai ji 
Susivienymą ir išduotos kelios 
aplikacijos dėl prisirašymo.

Kadangi dar randasi .norinčių į 
pasinaudoti vajaus proga, tai 

Į birželio 23 d. specialiai priimsim 
naujus narius tuoj aus po sumos 
paprastoj vietoj susirinkimų 
kambary. Tat nors pabaigoj 
kiekvienas narys prisiminkite 
savo draugams, kaimynams, kad 

i vajus jau baigiasi, šis mėnesis 
paskutinis, įstojimas uždyką, ir 
paaiškinkite, kad gali prisirašyt 
ant naujo 20 metų mokėjimo 

! ciano’, — endowment, nuo 1 iki 
50 metų amžiaus. Priimama nuo 
$150.00 iki dviejų tūkstančių do
lerių apdraudos ir nuo trijų iki 
18 dolerių savaitines pašalpos 
sergantiems. Platesnių žinių 
gausite kuopos susirinkime ar 
pas raštininką. J. Budelis

DĖKOJA

POMIRTINIU, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

36292 Jurgelienė Petronė, 220 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.
Izidorių Jurgėlą ..................................................................  500.00

36293 Vaičikauskas Juozas, 249 kp., už prirašymą naujų na
rių 1934 m................................................................................ 5.50

36294 Weichell, J. R., preparing, typing and photographing
Bond schedules for 1934 .................................................. 50.00

36295 Robert Merriman, actuaro alga už sausio mėn........... 80.00
36296 Wyoming National Bank, 5M Monmouth Consoli

dated Water st 5’s @ 97, due 1956. Int. payable J 
and D and accr int. $51.39...................................................4901.39

36297 Wyoming Nat’l Bank, 5M East St. Louis and int. 
Water 1st and R. 5’s @ 97, due 1942. Int. payable F
and A accr. int. $9.72...................................................... 4859.72

36298 Rupšis Juozas, 194 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d........... 38.00
36299 Vonsharck George S., to filing of annual statement

(N. Y.) 1934 .......................................................................... 20.00
36300 Obeistas Stanislavas, 209 k.p., 4 sk. pašalpa (damokėta) 20.00
36301 Kazakevičius Ignas, 5 kp., 4 sk. ’pašalpa už 7 d........ 14.00
36302 Kasparūnienė Magdalena, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d. 30.00
36303 Stankevičius Juozas, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d... 46.00
36304 Blaveckienė Paulina, 41 kp., 2 sk. pašalpa už 90 d.. . 90.00
36305 Romanas Jonas, 57 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d............ 58.00
36306 Pacevičius Pranas, 77 kp , 4 sk. pašalpa už 28 d........ 56.00
36307 Bilius Povilas, 83 kp., 3 sk. pašalpa už 13 d................ 19.50
36308 Šliumba Antanas, 87 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d. pil

nai, 1 d.—pusė ...................................................................... 14.50
36309 Matulevičius Kazys, 90 kp., 3 sk. pašalpa už 16 d... 24.00
36310 Masevičius Julius, 119 kp., 4 sk. pašalpa už 32 d........ 64.00
36311 Miliauskas Antanas, 121 kp., 3 sk. pašalpa už 2 d.

pilnai, 50 d.—pusė .............................................................. 40.50
36312 Arnošiūtė' Morta, 125 kp , 2 sk. pašalpa už 18 d........... 18 00
36313 Simanienė Agnieškai, 151 kp., 3 sk. pusė pašalpos už

50 d. a — L. J....... ............   37.50
36314 Čemauckas Petras, 153 kp., 5 sk. pašalpa už 16 d....... 48.00
36315 Grikšiene Domicėlė, 160 kp., 2 sk. pusė pašalpos už

43 d.............................  2150
36316 Surinas Albinas, 168 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d. (viso

90 d.) ........................................................ 25-00
36317 Šimkienė Marijonai, 195 kp., 2 sk. pašalpa už 60 d... 60.00
36318 Vallis Rapolas, 205 kp., 5 sk. pašalpa už 13 d............. 39.00
36319 Kvietkauskas Wm., Susivienymo Ižd. alga už vasario

mėnesį ir pašto ženkleliai .................................................. 99.11
36320 Ma rė Adams, 1 kp., 4 sk. 2-tra dalis pomirtinės už a. a.

Rožę Miliauskienę (1 mėn. duoklių atitr. $1.42).... 499.29
36321 Brusokienė Anelė, 1 kp., 4 sk. 2-tra dalis pomirtinės

už a. a. Rožę Miliauskienę (1 mėn. duoki, atitr. $1.52) 249.29
36322 Sabaliauskienė Ona, 1 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.

Antaną Sabailiauską (1 mėn. duoki, atitr. $1.64).......... 498.36
36323 Varnelienė Ona, 28 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a

Feliksą Varnelį.......................... '■......................................... 150.00
36324 Šidlauskiene Morta, 244 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.

Stasį Šidlauską (1 mėn. duoklių atitr. $2.18).............  497.82
36325 Stungienė Elžbieta, 271 kp., 3 sk. pašalpa už 4 d.

($6.00) ir 4 sk. pomirtinė už a. a. Igną Stungį.........  756.00
36326 Mikalajūnienė Ona, 301 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.

Benediktą Burbą (1 mėn. duoklių atitr. $1.17).........  498.83
36327 Galgauskienė Katrė, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d.

($30.00) ir 1 sk. pomirtinė už la. a. Motiejų Galgauską
(1 mėn. duoklių atitr.) ..................................................... 179.05

36328 Joseph B. Šaliūnas, Sus-jno darbininkų algos už pas
kutinę pusę vasario mėn. .................................................. 229.50

36329 Dr. V. Krikščiūnas, už peržiūrėjimą blankų vasario
mėn............................................................................................. 55.00

36330 Wyoming Nat’l Bank, 4M @ 102.443 due 7-1-48 and 
1M @ 102.813 due July 1, 1951, city of Aberdeen, 
Wash. Lower Wynoche River, Water Ext. Proj. Fund 
5%. Bonds, series 1927 and. accr. int. 5% ($39,58)
yielding 4.75% ....................................................................... 5165.47

36331 Reis Margaret,. 13 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Jo-.
čienę Oną ......................*....................................................... 150.00

36332 Leškevičius Vincais, 27 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Leskevičienę Dom. (1 mėn, duoki, grąžinta 51c.).... 150.51

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

PYORHEA

&
/I

< KUN. JURGIS F. JONAITIS,
■ Birželio 30 d. š. m. St. Francis Borgia parapijos bažnyčioj, 

Blair, Nebraska, gerb. kun. J. F. Jonaitis celebruos šv. mišias 
paminėjimui 25 metų šventinimo į kunigus. Gerb. solenizan- 
tui ir LRKSA nariui linkime ilgiausių metų!

JUOZAS B. ŠALIŪNAS. Sekretorius

CONN. LIETUVIŲ IŠVAŽIAVIMAS 
IR DAINŲ DIENA

Rengia Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo A- 
merikoj, Moterų Sąjungos ir Lietuvių Darbininkų Są
jungos apskritys Liepos-July 14-tą, 1935, Maenner 
Chor Park, Orange Ave., West Haven, Conn.

Išvažiavimas turėjo Įvykt birželio 9-tą, bet iš prie
žasties lietaus liko atidėtas Į sekmadienį liepos 14-tą.

Pradžia 12:00 valandą ryte. Įžanga 25c., vaikams 
iki 10 metų Įžanga veltui, nuo 16 iki 13 metų 10 cen
tų, nuo 13 m. pilna Įžanga.

Daimi ir muzikos programą išpildys šv. Juozapo 
parapijos choras iš Waterburio vad. gerb. varg. Ą. 
Aleksiui, Šv. Andriejaus parapijos 'choras iš New 
Britain vad. varg. K. Žalnieraičiui, šv. Trejybės para
pijos choras iš Hartford vad. gerb. varg. V. Burduliui, 
Šv. Kazimiero parapijos choras iš New Haven vad. 
gerb. varg. V. Stasevičiui.

Dainų ir muzikos programa prasidės 4 vai. po 
pietų.

Taipgi bus lenktynių ir kitokių paniarginimų. Bus 
ir šokiai, kuriems gros Young Melodians orkestras po 
vadovyste N. Aleksio.

Širdingai užkviečia visus Rengimo Komisija
Kelrodis: Važiuojant iš Hartford, Manchester, New 

Britain reikia važiuoti per New Haven Route No. 1 
Boston Post Road iki Milford Turnpike. Privažiavus 
Milford Turnpike reikia važiuoti tiesiai Į kalną, kur po 
kairei pusei randasi Maenner Chor Park.

Važiuojant iš Bridgeport ir Milford reikia važiuoti 
Route No. 1 Boston Post Road iki Orange Ave., West 
Haven, kur randasi Maenner Chor Park.

LRKSA 5-TOS PENNA. APSKRITIES KUOPŲ 
ATSTOVŲ SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

5-tos apskrities pusmetinis su
sirinkimas įvyko gegužės 26-tą, 
1935 m., parapijos salėj, Forest 

•City, Pa.
Susirinkimą atidarė apskrities 

i pirmininkas A. T. Makusevičius 
i malda 2:15 po pietų.

Iš valdybos dalyvavo pirmi
ninkas Makusevičius, vice pirmi
ninkas V. Miliauskas, antras raš
tininkas J. Purickis.

Mandatų komisijon paskirti J. 
Pūkevičius, K. Šlamienė; tvar
kos žiūrėtojas V. Miliauskas.

Mandatų komisijai patikrinus 
kuopų atstovų mandatus, pasiro
dė dalyvauja šie: 2 kp. Forest 
City — J. Purickis, P. Morkū-
naš, P. Bulotaitė, M. Mackevi
čiūtė; 5 kp. Forest City — K. 
Šlamienė; 30 kp. Scranton — 
Dr. Krikščiūnas, S. Galinis, P. 
Balinskienė, 'O. Anonkienė: 140 
kp. Carbondale — M. B. Maku
sevičius; 271 kp. Simpson — J. 
Pūkevičius; viso iš 5-kių kuopų 
11 atstovų ir 2 apskrities valdy
bos nariai.

Gerb. p. Šaliūnui:
Aš, Jonas Stripeikis, iš 160 

kuopos — Chicago, siunčiu di- 
džiausį padėkojimą LRKSA už 
taip teisingą ir greitą darbą, kad

Rašo Dr. J. BLOŽIS

Žmones yra daugiau praradę 
dantų nuo pyorhea, negu nuo 
kokios kitos ligos. Nuo išpuvi- 
mo žmonės praranda daug dan- 

i tų, vienok ne tiek daug, kiek 
| nuo pyorhea.
I Pyorhea yra ypatinga liga, nes 
j ret gydytojo akimis žiūrint, dan- 
Į tys atrodo balti, gražūs ir svei- 
Iki—beveik no’mališki.

Ne vien pavojus yra nuo 
! oyorhea, kad žmogus praranda 
dantis, bet ji ir kitokias ligas 
užveisia. Nes bėgdami pūliai už
krečia vidurius, limphatikus. 
kraują ir taip toliau kas sudaro 
daug pavojaus sveikatai.

Ne vienas mūsų esame girdėję, 
kad žmogus, turėdamas blogus 
’onsilus, suardo sveikatą. Taigi, 
apie apleistų dantų kakliukus 
smagenų link yra aštuonis syk 
daugiau vietos infekcijai, negu 
apie tonsilus.

Pyorhea žodis yra paimtas iš 
graikų kalbos. Jis reiškia pūlių

vus, lengvai kraujas bėga. Nors, 
tiesa, iš dantų smagenų ir taip 
greitai bėga kraujas. Taigi, krau
jui pasirodžius iš dantų smage
nų ne visuomet yra pyorhea. Bet 

’ atsikartojantis diena iš dienos 
j bėgimas reiškia, kad reik klaus- 
I ti savo gydytojo patarimo.

Antras ženklas. Kuomet žmo
gus patėmija, kad jo smagenys 
atšokę nuo dantų, dalinai dantų 
šaknys matos ir dar atkartotinai 
pūliuoja, tai jau nėra abejonės 
apie pyorhea buvimą.

Pyorhea yra pagydoma tik tuo- 
met, kuomet patėmyta pradžioje. 
Vėliau labai sunku, arba ir visai 
negalima pagydyti.

Su pyorhea žmonės daug dan
tų praranda. Kadangi pyorhea 
apimti dantys neskauda ir gerai 
atrodo, tik kartais bijosi šalto ir 
šilto, bet nepakenčiamo skaus
mo nėra, tokiu būdu žmonės lau
kia, kol pūliuojanti dantys pa
gamina kitą ligą kitoje kurioje 
kūno vietoje.

Pyorhea atsiranda dėl šių prie
žasčių : senatvės, apsileidimo, 
netinkamai padarytų tiltelių, ka-

man prisiuntėt $45.00 pašalpą į 
taip trumpą laiką, kuri man bu
vo labai reikalinga.

Dėkoju šimtais kartų visai L. 
R. K. S. A. valdybai

Te gyvuoja LRKSA per visus 
amžius ir patariu visiems pri
klausyt prie tokios didžiulės ir 
teisingos organizacijos.

Su pagarba,
Jonas Stripeikis

! bėgimą iš smagenų apie dantis. 
Pirmas pyorhea ženklas, tai Įga- 
vimas karščio į smagenis apie 
dantis. Smagenys pasidaro labai 
raudonos, patinę ir, kiek užga-

nx s: a. kuopų
SUSIRINKIMAI

NEKROLOGAI
HARRISON IR KEARNY, 

NEW JERSEY

A. a. Antanas Jasenauskas
Birželio 9-tą mirė Antanas 

Jasenauskas LRKSA 165 kuopos 
narys. Sirgo 7 dienas plaučių 

I uždegimu.
Mirė atsisveikinęs savo žmoną 

ir visą šeimyną ir apsirūpinęs 
šventais sakramentais. Kūnas 
buvo pašarvotas pas dukterį O. 
Baurušaitienę, 185 Tappan St.

A. Jasenauskas mirė sulaukęs 
60 metų amžiaus, Amerikoj iš
gyveno 28 metus. Pirmiausia 
priklausė prie LRKSA 61 kp. 
Duryea, Pa., prie Šv. Juozapo 
pašalpinės dr-jos, po to apsigy
veno Kearny, N. J. ir persikėlė 
Į 165 kuopą, taip pat prisirašė 
prie Šv. Vardo dr-jos. Čia iš
gyveno 7 metus. 3 metus buvo 
be darbo, tačiau kaip taupus

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėj, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
3835 Superior Ave.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 30 dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus birželio 30 dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus birželio 30 dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus birželio 30 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus liepos 2-rą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro.- 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 30 dieną 
Igno Stungio salėje.

Kas Per Daiktas?

runų ir kitų įvairių dantų užtai
symų.

Bet, jei mes dantų neapleisi- 
me, tai galime tikėtis, kad ir 
dantys mūsų neapleis.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis,
211 Ripley PL, Elizabeth, N. J.
2225 So. Irving Ave., Chicago, I1L 

Pirmininkas—J. Brazaitis, 
Vice Pirm.-—A. Stanšauskas,

159 New York Ave., Newark, N. J. 
Raštininkas—N. Kulys,

1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill. 
Iždininkas—R. Janušauskas,

2259 W. 107th St., Chicago, Ill. 
Knygius—J. Brundza,

Havcmayer St., Brooklyn. N. Y.
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i LRKSA. NARIŲ | 
: DĖMESIUI I 
* * 
’ L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI $ 
* IR ŽIEDAI *
JL W
J Jei i.ori, kad mūsų brangi orga-
į nizaeija augtų nariais ii juose *
* bujotų fraternalizmo dvasia, tai ¥
* geriausias būdas to atsiekt ne-
* šiojant šios organizacijos ženk- J
* lėlius arba žiedus. Jei kuris na- ¥
* rys-e dar neturi minėtų ženkle- ¥
* lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos *
J yra sekamos: J

J LRKSA moteriškos sagutės $1.50 *
* LRKSA moteriškos špilkos 1.00 ¥
* LRKSA vyriškos špilkos. . 1.50
* LRKSA vyriškos špilkos.. 1.00 *
* LRKSA žiedai 10 karatų. . 7.50 ¥

Apskrities?, valdybos raportai 
priimti, kaip išduoti.

Komisijos r . ortas taip pat 
priimtas vienbalsiai.

Kuopų raportai. Visos kuopos 
geram stovy.

Finansinį apskrities raportą iš
davė apskrities pirmininkas ir 
raštininkas. Banke pinigų $147.- 
68. Buvęs iždininkas T. Žure- 
vičius naujam iždininkui P. Ka
tiliui. perdavė $37.48. Viso apsk. 
turto gegužės ričn. buvo $185.16. 
Raportas vienbalsiai priimtas.

Nauji dalykai. Vienbalsiai nu
tarta surengt 5-tos apskrities iš
važiavimą. Tuo reikalu išrinkta 
komisija nužiūrėt vietą ir laiką.

žmogus buvo pilnai apsirūpinęs. 
Buvo geras sąžiningas žmogus.

A. a. Jasenauskas kilęs iš Lie
tuvos, Lazdijų parapijos, Dusny- 
čių kaimo.

Iš LRKSA išėmė pašalpos tik 
12 dolerių.

Velionis palaidotas birželio 
12-tą su iškilmingomis mišiomis 
iš Dievo Motinos bažnyčios Šv. 
Kryžiaus kapuose, No. Arling
ton, N. J.

Paliko dideliam nuliūdime 
žmoną, dukterį O. Baurušaitie
nę, sūnų Joną ir daug giminių.

LRKSA 165 kuopa Jasenaus- 
kų šeimynai, giminėms ir drau- 

igams reiškia gilią užuojautą!
Korespondentas \

DVI DARBININKĖS 
ŽUVO

Elkton, Md. — Birželio 12-tą

Svečiai su dideliu įdomumu 
žiūrinėja daiktus sudėtus ant 
stalo.

— Manau, sako vienas, kad 
tai akmuo iš smėlio.

— Ne, tai per kietas, sako ki
tas, manau, kad tai bus kalkių 
akmuo.

Įsikiša tretysis: — gerbiamie
ji, tai paprasta plyta, bet geriau
siai paklauskime paties šeimi
ninko.

Šeimininkas: — Ponuliai, juk 
tai pyragaitis, kurį mano duk
tė iškepė mano varduvėms.

★* Reikalaudami ženklelių ir žiedų r-
J Kreipkitės į ¥
* “GARSO” ADMINISTRACIJĄ ¥
$ 73 E. South St., P. O. Box 32, ¥

Wilke«-Barre, Pa. į
I *

UCTUT/a

Į komisiją išrinkti Dr. V. Krik-'vietos fajerverkių dirbtuvėj įvy- ' 
ščiūnas, V. Miliauskas ir S. Ga-;ko sprogimas, kurį pasekė gaiš- T 
linis, kartu ir' apskrities valdy- ras.
ba. Dvi moterys žuvo, kitos ketu- j

Vienbalsiai nutarta reguliari į rios moterys ir vienas vyriškis! 
apskrities susirinkimą laikyt sužeisti. Savaitė atgal toj pa- 
rugpiūčio mėn.. 1935 Simpson, j čioj dirbtuvėj įvykusio sprogimo ! 
Pa. metu žuvo viena moteriškė, dvy-

Susirinkimą apskrities pirmi- liką asmenų sužeidė, 
ninkas uždarė malda 4-tą vai.

Skaitytas protokolas iš kovo po pietų.
mėnesio susirinkimo ir vienbal- J. Purickis, BIZNIERIAI. SKELBKITĖS
šiai priimtas, kaip skaitytas. 1 5-tos> Pa. apsk 2-ras rast. “GARSE”

Parašė P. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barra, Pa.

4



Nr. 25. Birželio June 20, 1935 “GARSAS” 5 1

CLEVELANDO ŽINIOS
UŽBAIGĖ ŠV. JURGIO 

PARAPIJOS MOKYKLĄ

Birželio 9 d., sekmadienio va
kare, buvo Šv. Jurgio parapijos 
mokyklos užbaigimo vakaras. 
Programa, kurią pildė vien mo
kyklos vaikučiai, susidėjo iš dai
nų, žaidimų, pasveikinimų — at
sisveikinimų, komedijos “Lietu
vos Prezidentas" ir dialogo “Lai
vakortę perkant.”

Labai jausmingai ir gryna lie
tuvių kalba pasakę atsisveikini
mą Katriute Martišauskaite. Juo
zas Žaliaduonis ir Pranas Gu- 
zauskas gerai atliko savo roles 
komedijoj “Lietuvos Preziden
tas.” Taipogi puikiai išėjo Ed
vardo Šumskio ir Jurgio Sam
sono dialogas “Laivakortę per
kant.”

Dainose, kurias taip gražiai 
sudainavo Seserų Pranciškiečių 
prirengtas Šv. Jurgio parapijos 
mokinių choras, ypatingai pasi
žymėjo aiški dikcija arba žodžių 
tarmė. Žaidimai — driliai buvo 
tvarkiai sumokyti. žodžiu, visur 
ir visame pasireiškė seserų-mo- 
kytojų rūpestingas ir gabus vai
kučių prirengimas ir išmokini- 
mas, kas gali būti atlikta tik iš 
didelio pasišventimo tame darbe.

Programos užbaigoj gerb. kle
bonas kun. Vincas Vilkutaitis 
pasakė gražią momentui pritai
kytą vaikučiams ir jų tėvams 
kalbą ir išdalino 49 diplomus ir 
tris atsižymėjimo medalius. Sa
vo kalboje, tarp kitko, jis prašė 
tėvų užlaikyti vaikučius tokiais, 
kokius juos jiems perduoda Šv. 

’ Jurgio parapijos mokykla. Ir 
sakė, kad apleidus šias mokyklos 
sienas ir pasklidus po platųjį pa
saulį visur lauks jų piktoji dva
sia ir visokie šio moderniško pa
saulio žabangai praryti šių ne
kaltų vaikelių viską, kas yra do
ra, šventa. Bet jūs, jis toliau tę
sė, vaikučiai, esate pilnai ir tvir
tai apsišarvavę grynu fundamen
taliu religijos ir pasauliniu 
mokslu, kad prieš tuos visus ant
puolius tvirtai atsilaikyti.

Algirdas Dereška gavo dovaną 
už atsižymėjimą bendrame moks
le. Stasė Greičiūtė ir Pranas 
Guzauskas gavo po aukso meda
lį nuo vietos L. R. K. A. Fede
racijos 30 skyriaus už atsižymė
jimą lietuvių kalboje.

Daug garbės ir padėkos pri
klauso mokytojoms ' Seserims 
Pranciškietėms už tokį pasišven
timą, sugebėjimą ir kantrumą

Į bažnyčiai ir mūsų tautai. Nebu
vo tos šventės ar iškilmių, kur 
jos nebūtų pribuvusios su savo 

• patarnavimu. Ar tai būtų nu
skriausto vaikučio pasiguodimas 

i ar altoriaus papuošimas—jos vis
ką aprūpino, atliko. Bėgyje me
tų laiko teko patėmyti, kad, sa
le religijos ir bendrojo mokslo, 
jos kreipia daug dėmesio į lietu-

I vių kalbą ir muziką. Tai yra 
i didelis priedas Šv. Jurgio para
pijos mokyklai. Matant tokius 
oagerinimus Šv. Jurgio parapi- i 
jos mokyklos mokinių skaičius 

! itcinantį mokslo semestrą turė
tų ne pasidvigubinti, bet pasi-

■ ^rigubinti.
Orkestras, susidedantis iš sep- 

•vnių muzikantų — Jono Mu- 
insko, Antano Vilimaičio, Ni

kodemo Vilkelio, Aleknos. Na- 
varsko, L. Adomaičio ir Biru
tės Vaitkevičiūtės papildė pre 
gramos spragas įvairiais dalykė
liais, kas pagražino vakarą. Or
kestrui ačiuoja varg. V. Greičius 
ir kleb. kun. V. Vilkutaitis var- ; 
du visos parapijos. Taipgi ačiū 
pp. Buknienci ir Remeikienei už 
pasiuvimą mergaitėms šlekučių.

Žmonių .buvo pilna Šv. Jurgio 
parapijos auditorija.

Mokyklą baigė šie bernaičiai: ' 
Adomaitis Robertas, Akelis Jo-; 
nas, Brazis Bernardas, Cirkelis 
Bernardas, Dereška Algirdas, 
Gužauskas Pranas, Gecius Anta
nas, Jakutis Petras, Lukpetris 
Paulius, Neimanis Albertas, 
Šumskis Edvardas, Užkuraitis 
Stasys, Žaleduonis Juozas, Bei
tas Andrius, Mulevičius Petras, 
Samas Vytautas; mergaitės —■ 
Bacevičiūtė Elena, Baltrušaity-; 
te Ona, Blaizgiūtė Genovaitė, 
Blejūtė Veronika, Capaitė Juo- 
zapina, Černiūtė Matilda, Dum- 
čiūtė Ida, Lukpetriūtė Izabelė, 
Martytė Katrė, Mazilauskaitė 
Liliana, Milikaitė Adelė, Radze
vičiūtė Margariet, Rakauskaitė; 
Elena, Šimaitytė Elena, Slivins-| 
kaitė Julė, Stepšiūte Valerija. 
Stočkiūtė Florencija, Šiskaitė E- 
lena, Tarnaitė Veronika, Vai- 
tekūnaitė Valerija, Venčkauskai- 

l te Darata, Zarankaitė Eleono
ra, Greičiūtė Stasė. Rap.

Mich. Vienok yra vilties, kad 
gal kada nors vėl jis apsilankys 
Clevelande ir gali tas įvykti į 
trumpą laiką.

Leit.-pulk. P. Lesauskis aukš
tuosius mokslus yra baigęs Ita
lijoje su D. S. laipsniu. Jis mo
ka net kelias skirtingas kalbas, 
jų skaičiuje ir anglišką. J. ir K. 
Sadauskai ir T. Čergelis sve
čiui aprodė visus Kultūrinius 
Darželius, kurie randasi viena
me Clevelando parke. Gerb. lei
tenantui pulkininkui teko pama
tyti ir susipažinti su Clevelando 
Lietuvių Kultūriniu Darželiu, 
už tai jis labai pagyrė clevelan- 
diečius lietuvius. Iš čia (nuo 
parko) visi nuvyko į lietuvių 
centrą, o iš čia pas pp. Karpius, 
kurie labai gražiai visus priėmė 
:r pavaišino. Ačiū jiems! Ant 
rytojaus p. T. Čergelis svečią 
supažindino su kitais clevelan- 
diečiais veikėjais; aprodė Cleve- 
’andą ir jo apielinkes. Svečias 
tuo buvo labai patenkintas. Ačiū 
p. T. Čergeliui už automobilį.

Žinąs

PILNAI PATENKINTI
SAVO SKELBIMAIS

vanoti: A. Alekna, A. Navars- 
kas, V. Vaitėnas, J. Rakaus- 
kas ir A. Ošetskaitė. Visiems 

į dovanas įteikė draugijos pirmi
ninkė A. Rakauskaitė.

Šio vakaro parengimo komisi
joje daugiausia darbavosi šie na
riai : O. Palaimaitė, O. Lekiūtė, 
A. Baliūtė, A. Cirkelis ir E. La
pinskaite, o, žinoma, gal prie to 
daugiausiai dirbo mūsų draugi
jos sumanioji ir nepailstanti pir
mininkė A. Rakauskaitė.

Šiuo vakaru visi nariai labai 
pasitenkinę, ypač kuriems buvo 
suteiktos tos gražios dovanos.

Narys

UŽMUŠĖ LIETUVĘ

Birželio 13 d., E. 67 Superior 
gatvėj automobilius užmušė lie
tuvę Eleną Barnatavičienę, 72 
metų senelę.

Tos mašinos vairuotoja buvo 
31 m. moteriškė. ; Tiesa, ji su
stojo ir toji nelaime nebūtų į- 

jvykus, jei kita mašina nebūtų 
sudavus į jos mašinos užpakalį.

Su velionės nelaiminga mirti
mi, nuo šių metų pradžios, Cleve- 
;landė nuo mašinų jau krito 147

APSILANKĖ PULK. PR.
LESAUSKIS

mokinime vaikučių netik priren
giant šią ilgą ir gražią progra
mą, bet ir ištisų mokslo metų 
darbe ir apskritai patarnavime Porą

Pereitą savaitę Clevelande 
buvo sustojęs p. Pranas Lesaus- 
kis, Lietuvos kariuomenės aukš
tas karys — leitenantas-pulki- 
ninkas. Jis į Ameriką atvyko sy
kiu su adv. R. Skipičiu.

Šis garbingas ir netikėtas sve
čias Clevelande išbuvo tik apie 

dienų ir išvyko į Detroit,

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENJ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

Clevelando lietuviai biznieriai, 
kurie skelbiasi šiame skyriuje, 
yra pilnai patenkinti šio sky
riaus “Garse” vedimu ir savo pa
traukiančiais skelbimais. Be abe
jonės, jie visi žino, kad jų skel
bimus šio skyriaus skaitytojai 
kas savaitė patėmija, o vėliau 
pas juos nueina ir su biznio rei
kalais. Bet da yra ir tokių šio 
skyriaus skaitytojų, kurie su 
šiais biznieriais yra turėję ma
žai reikalų biznyje ir su kito
kiais pasitarnavimais, o tas nie
kad nėra vėlu padaryti — apsi
lankyti su kasdieniniais ar neti
kėtais reikalais pas šiuos cleve- 
landiečius biznierius : P. Muliolį, 
K. Obelienį, I. Šamą, A. Bartkų, 
Adelę Jakubauskienę ir Nikode
mą Vilkelį. Šis skyrius ragina 
visus savo skaitytojus daugiau
sia remti pastaruosius biznierius 
ir taip pat atsikreipia į kitus 
Clevelando lietuvius biznierius, 
kad ir jie“Garse ” skelbtų savo 
biznį.

PAGERBIMO VAKARAS

Birželio 30 d., Kultūros drau
gija surengė savo nariams-muzi- 
kantams pagerbimo vakarą.

Tie muzikantai dažnai pa
linksmina ir dalyvauja savo drau
gijos įvairiuose parengimuose ir 
programose su muzikaliais in
strumentais ir dar visuomet vel
tui. Šiame vakare dalyvavo be
veik visi draugijos nariai, kurių 
yra virš 80.

Iki vakarienei visi nariai šo
ko ir linksminosi prie smagios 
muzikos, o mūsų jaunos šeimi
ninkės ruošė vakarienę. Šeimi
ninkės paruošusios valgius, visus 
tuojau vadino prie vakarienės.

Visiems kiek užkandus, p le 
A. Rakauskaitė, dr-jos pirminin
kė, prabilo į visus narius paaiš
kindama vakaro tikslą ir ku
riems nariams bus įteiktos dova
nos ir tt. Šie nariai buvo apdo-

žmonės.
A. a. Elena paliko nuliūdime 

savo visus vaikus, anūkus ir 
daug giminių. 

* * *
Birželio 12 d. mirė Feliksas 

Karpavičius. Velionis paliko di
deliam nuliūdime savo žmoną 
Veroniką, sūnus, dukteris, mar
čias, žentus ir anūkus.

A. a. Elena Barnatavičienė, 
berods, buvo palaidota iš šv. 
Jurgio parapijos bažnyčios, o a. 

ja. Feliksas buvo palaidotas iš 
Panelės Švč. N. Pagalbos para
pijos bažnyčios, birželio 15 d. 
Abu buvo nulydėti ir amžinybė
je paguldyti ilsėtis Kalvarijos ka
talikiškose kapinėse.

Velionių laidotuvėmis rūpino
si p. Adelė Jokubauskienė, lie- 

■ tuvė graborė.

PIKNYKAS

Birželio 23 d.. Panelės Švč. N. 
Pagalbos parapijos darže, D. L. 
K. Vytauto draugija rengia savo 
metinį piknyką su maža progra
ma ir šokiais. Nariai esate pra
šomi būtinai dalyvauti šiame 
piknyke ir taip pat raginame vi
sus gerb. Clevelando kolonijos 
lietuvius neužmiršti atvažiuoti į 
šį piknyką, kuriame galėsite vi
si praleisti linksmai savo liuosą 
vasaros laiką.

Jis Geriau Žino
Kaimo mokyklos mokytoja 

klausia per aritmetikos pamoką 
vieno mokinio:

— Na, Petruk, išspręsk man 
šį uždavinį: Garde yra 12 avių. 
Jeigu penkios avys peršoks tvo
rą, tai kiek avių liks garde?

— Nė vienos! — atsako drą
siai Petrukas.

— Kaip tai neliks! Kiek bus, 
jeigu iš 12 atimsi 5? .

— Panele mokytoja! — tvirti
na savo Petrukas. — Skaičiuoti 
jūs mokat gerai, bet nežinot, 
kas per sutvėrimai tos avys.

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ,

LIETUVIŲ KATALIKŲ JAUNIMO 
ORGANIZAVIMO REIKALU

(Iš kun. A. J. Alausko referato, skaityto Katalikų Akcijos 
seime, Minersville, Pa., birželio 2 d.J

Buvo laikas, kada Lietuvai 
grėsė pavojus iš jos artimiausių 
kaimynų pusės. Tada visa lie
tuvių tauta sušuko: “Gelbėkime 
Tėvynę!” ir visi, kai vienas, sto
jo į kovą su priešais. Kuriam 
laikui praėjus, tėvynė liko ap
saugota.

Man atrodo, kad šiandie mums 
yra be galo reikalinga susirūpin
ti mūsų lietuvių jaunimo klausi
mu' Amerikoj. Šiandie privalo
me sušukti: “Gelbėkime jauni
mą !” ir persiėmę tuo obalsiu, 
turime stoti prie darbo. Nes 
jaunimas — tai tautos ir bažny
čios ateitis, valstybės brangus 
turtas. Šių dienų jaunimas, ta: 
rytdienos subrendusi visuomenė 
Tas aišku visiems. Tuo tarpu 
lietuvių jaunimas mūsų apielin- 
kėje atsidūrė dideliame pavoju
je. Turime jaunimo organizaci
jas; prie parapijų randame drau 
gijas, kaip tai Šv. Vardo vyrams, 
Sodalicijos merginoms ir chorų 
draugijas; šen ten pastebime 
sporto ratelius. Bet, ar tas mus 
gali suraminti? Paviršutiniai 
žvelgus atrodo, kad viskas tvar
koje. Bet tas protaujančių 
žmonių nepatenkina ir nesura
mina.

Lietuvių šioje apielinkėje pri- 
skaitoma apie 40,000 asmenų, ar
ba 6,000 šeimynų. Jei vidutiniš
kai kiekviena lietuvių šeimyna 
priskaito tris priaugančius na
rius, tai tuo būdu iš viso lietu
vių jaunimo šioj apielinkėj mes 
turime apie 20,000. Kiek mes 
jo priskaitome organizacijose? 
Draugijos prie lietuviškų para
pijų iš viso suburia nedaugiau 
kai 2,000 narių. Taigi iš viso 
susidaro organizuoto jaunimo a- 
pie 15 nuošimčių šioj apielinkėj. 
Kur gi 85 nuoš. mūsų jaunimo?

Tvirtinu, kad 85 nuoš. neorga
nizuoto mūsų jaunimo yta pate
kusio į didelį žlugimo pavojų 
bažnyčiai, tautai ir visuomenei. 
Nėra reikalo čia tai patvirtinti 
įrodymais, nes gyvenimo faktai 
į tai geriausiai atsako.

Vienintelė pagalba, kurią gali 
suaugusieji suteikti jaunimui vi
suose tuose pavojuose, tai trauk
ti jaunimą į katalikiškas organi
zacijas. Mes negalime sudėję 
rankas sakyti, kad viskas tvar
koje su mūsų jaunimu. Mums 
visiems privalo rūpėti, kad bent 
daugumą apsaugojus nuo pra
pulties, ištautėjimo ir demora
lizacijos. Prie to darbo privalo

jame įrengti knygyną, kad juos 
patraukus prie knygų skaitymo.

Panašiai, kai Šv. Vardo vyrų 
organizacijos, taip ir Sodaliečių 
draugiją sutvarkyti į panašias 
sekcijas su kai kuriomis išimti
mis ; jų tarpe reiktų turėti siu
vimo ir mezgimo ratelius, viri
mo ir bendrai namų ruošos rate
lius; sodalietės galėtų turėti baž
nyčios puošimo ratelį ir jos, 
kaip geresnės širdies, galėtų pa
gelbėti našlaičių ir ligonių glo
bojime.

Abi jaunimo organizacijos 
bendrai turėtų iškilmingai ap
vaikščioti savo parapijos bažny
tines šventes: Amerikos, Lietu
vos Nepriklausomybės iškilmes 
ir kitas tautines dienas. Prele
gentai turėtų būti kviečiami su 
paskaitomis skyrium Sodalicijos 
ir Šv. Vardo draugijoms ir kai 
kada visiems bendrai. Patarti
na, kad dvasios vadai auklėtų 
gabesnius draugijos narius, kad 
jie patys parengtų paskaitas ar
ba prakalbas, nes tokiu būdu iš- 
auklės vadus ir vadės.

Kiekviena jaunimo draugija sa
vo veikime neprivalo apsirube- 
žiuoti vien savo parapijos ribose, 
bet turi kooperuoti su visų a- 
pielinkės kitų parapijų jaunimo 
organizacijomis. Dvasios vadai 
ir mūsų lietuviai, arba kad ir 
svetimtaučiai katalikai inteli
gentai turi būti kviečiami su 
prakalbomis ir jaunimo draugijų 
susirinkimuose; be to, dvasios 
vadai ir inteligentai turėtų apsi
mainyti vykstant į kaimyninių 
jaunimo draugijų susirinkimus 
su prakalbomis. Jei pasitaiko, 
kad svečio kalbėtojo negalima 
gauti, arba kad ir būna svetimas 
kalbėtojas, reiktų trumpų vaidi
nimų, dainų, debatų, poemų rate
lius sudaryti; tokie rateliai iš 
trijų iki penkių asmenų netiktai 
savo draugijoje tuos vaidinimus 
turėtų daryti, bet jie privalėtų 
nuvykti į kaimyninių parapijų 
jaunimo susirinkimus ir tenai 
juos palinksminti. Jaunimui 
vykstant iš vienos parapijos į 
kitas, turės gražios progos dau
giau išsilavinti, susipažinti ir 
veikimas tada bus gyvesnis. To
kios pažintys, gal būt, sumažin
tų lietuvaičių tekėjimus už kita
taučių ir lietuvių vaikinų vedi
mus kitataučių.

Susidarius tokiam sutartinam 
mūsų apielinkes jaunimo veiki
mui bus labai lengva sudaryti 
jaunimo seimelį. Jaunimo drau

gijų delegatai-tės susirinkę į to
kį seimelį iškels įvairius savo 
gyvenimo reikalus, įneš daug 
naujų dalykų veikimui; delega
tai-tės gryžę į savo draugijas į- 
neš tas naujas idėjas — pasida
rys jų veikimas gyvesnis; ben
drai veikdami didelius darbus 
galės atlikti savo naudai ir ka- 

! talikų akcijos kryptyje. Katali
kų Bažnyčia šiais U i kais labai 
to trokšta. 

______

ŠIŲ METŲ POSĖLIŲ 
BŪKLĖ LIETUVOJE

Kiekvienais metvs Lietuvoje 
•oselių būkle daug pareina nuo 
'avasario oro. Šiemet pavasario 
oras pasėliams buvo labai nepa- 
’ankus.

Pirmieji lauku darbai prasidė
jo žymiai vėliau, negu kitais 
metais. Pavasario lauku sėja 
buvo pradėta balandžio men. pa
baigoje. Iš pradžių oro sąlygos 
sėjai buvo gana palankios. Ta- 

j čiau gegužės pradžioje oras stai- 
! m pablogėjo ir privertė visus 
sėjos darbus nutraukti. Kai ku
riose vietose net, ,bųvo iškritęs 
sniegas ir ištikusios šalnos Toks 
nelauktas oro pablogėjimas smar
kiai pakenkė žiemkenčiams ir 
jau pasėtiems vasariniams posė- 
liams. Ypač smarkiai nukentėjo 
antramečiai dobilai. Kai kuriose 
vietose jie buvo visiškai sunai
kinti.

Žiemkenčiai javai šiuo metu 
atrodo gana gerai. Tokio jų ge
ro atrodymo daug kas ir nelau
kė. Ruduo Lietuvoje buvo ilgas 
ir šiltas. Žiemkenčiai posėliai, 
ypač rugiai, buvo gerokai įžėlę. 
Tačiau žiema pasitaikė viduti
niška. Sniego buvo neperdau- 
giausia. Vis dėlto rugiai, kurie 
buvo žymiai įžėlę, šiuo metu at
rodo blogiau už tuos, kurie bu
vo mažai įžėlę. Žiemkenčiai 
kviečiai rudenį atrodė gana gra
žiai. Jų augimą sukliudė gegu
žės mėn. netikęs oras. Bet ma
noma, kad prasidėjus tikram 
pavasariui ir orams atšilus, 

; žiemkenčių kviečių būklė žymiai 
pasitaisys.

Iš vasarinių javų dygimui šie
met Lietuvoje oro sąlygos buvo 
nepalankios. Didelės šalnos ir 
kai kur iškritęs sniegas jų dy
gimą sutrukdė. Tačiau jau da
bar atrodo, kad jie klestės ir 
duos gana gerą derlių. Iš viso 
šiemet posėlių būklė Lietuvoje 
nėra tokia bloga, kokios buvo 

[laukiama pavasario pradžioje. 
Jau dabar kai kurie žemės ūkio 

j specialistai bando spėlioti, kad 
i šiemet Lietuvoje galima laukti 
‘ gana gražaus derliaus.

visi sukrusti. Tą darbą reikia 
tinkamai sutvarkyt, kad darbas 
eitų planinga vaga. Tuomi ypa
tingai privalo susirūpinti patys 
tėveliai, klebonai, veikėjai ir 
patsai jau organizuotas jauni
mas.

Mano manymu, naujų organi
zacijų steigti nėra reikalo. Šv. 
Vardo ir Sodalicijos draugijos 
jau gyvuoja virš 500 metų ir Ka
talikų Bažnyčios patvirtintos. 
Tose parapijose, kur tos draugi
jos yra gerai suorganizuotos, 
jaunimas eina dažnai prie sak-

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK 
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS 

---- Ą
‘•AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine. 

Kaina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 

2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $6.00.
“DARBININKAS,” Lietuvių Šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 

išeina du kart Į savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

i DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENEį 
į Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director * 
J LITHUANIAN FUNERAL HOME J7 Y

Automobiles and Invalid Car Service *
J 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio į

North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 j
i *■į -aaa-m-e-ti-a-li********-*******-**-*** <♦♦******«**•**«->

kurioje parsiduoda visoki brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 
.plunksnos ir kitokios graznos. Šioje krautuvėje viskas parsiduoda 

numažinta kaina. Taip .pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.

. '.ngior-  ioi=rai =»ae=iar ..JOaoi——
VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 

Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas 
0 19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS i
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729 
tnnm -fatnar ■ laeaai- noaor

[ Tel. Henderson 9292 1[
; NIKODEMAS A. WILKELIS

Laisniuotas Lietuvis Graborius
Neturint vietos savo namuose, pas ji galima pašarvoti i j

į 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO j!

ramentų ir bendradarbiauja su 
parapijos veikimu, įdomaujasi 
lietuvių gyvenimu ir, bendrai 
kalbant, tokių parapijų veikimas 
labai gyvas ir ateitis jų yra džiu
ginanti. Mes visi, kas tik gali
me, vienybėje ir meilėje pasi
darbuokime, o visas lietuvių šio
je apielinkėje jaunimas atsidurs 
tose organizacijose.

Šalę religinio lavinimosi tos 
dvi draugijos — šv. Vardo ir 
Sodalicijos turi apimti visą pa
rapijos jaunimo veikimą. Būtent, 
prie Šv. Vardo draugijos organi
zuoti atskirus ratelius-klubus, 
football, baseball ir kitus spor
tus; apšvietos sekcijas — kaip 
tai: lietuvių kalbos, istorijos, 
apologetiniams, ekonominiams ar 
socialiams klausimams ir t. t.; 
vaikinai galėtų rengti pramogas, 
kaip tai išvažiavimus, piknykus, 
vaidinti veikalus, rengti koncer
tus. Jie irgi galėtų surengti 
pramogas bažnyčios naudai. Jau
nimui reiktų turėti kambarį ir

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Metams $1.80.

SENOJI TĖVYNĖ 
JUS LAUKIA

Aplankykite savo gimtinį kraštą *
Greičiausia kelionė į Lietuvą

Bremen - Europa 
ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

*
Arba keliaukite populiariais 

ekspresiniais laivais
DEUTSCHLAND 

HAMBURG 
NEWYORK

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinkeliais 

iš Hamburgo
Informacijų klauskit pas Vietinį 

Agentą arba
HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY NEW YORK
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
anarketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirauiit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

SO Broadway New York

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

1S-

KORESPONDENCIJOS
LIETUVIAI JAUNUOLIAI-LES BAIGĘ 

AUKŠTESNES MOKYKLAS

EKSKURSIJOS

KUN. J. LIETUVNINKUI Nutarta surengti parapijos; 
naudai kauliukų vakarą su šo
kiais.ORDINO ĮTEIKIMO 

IŠKILMĖS

morės lietuvių patrijarkas, nenu- 
WHB''' ilstančiai dirbo per 41 metą ir 

įj dabar darbuojasi tiek, kiek jo 

ŠVEDŲ AMEfilkOS LINIJA tai Lietuvos valdžia jį apdova- 
Amerikos Lietuvių Katalikų nojo Didžiojo Lietuvos Kuni- 
Studentų ir Profesijonalų 

Sąjungos
EKSKURSIJA
Moderniškuoju Motorlaiviu 
“GRIPS HOLM” 

Išplaukia iš New Yorko 
Liepos-July 3, 1935 
Per Gothenburgą, Švediją 

Keleiviai -iiplauks iš. Stockholmo 
nauju modernišku laivu ‘ 
HOLM,” per Baltijos jurą į KLAI
PĖDĄ. Kelionės laikas 24 valandos.

Taipgi išrinko komisiją dėl 
Į patiekimo naujų sumanymų kon
stitucijos pagerinimui: E. Pau- 

BALTIMORE, Md. — Gerb. J razienę, J. Melinienę, M. Stan
kum J. Lietuvninkas, tas Balti- kienę, M. Širvaitienę, E. Stepo-

gaikščio Gedimino ordinu.
Ta proga birželio 2 d. š. m. 

surengta pagerbimo vakarienė. 
Prisirinko svečių pilna svetai
nė, tarp kurių buvo lietuviai 
profesionalai, kaip tai dr. J. 
Bučnis, dantistas Laureška, adv. 
T. Grajauskas, prof. dr. Želvis, 
dr. Milinauskas, taipgi buvo ir 
kitataučių.

Pirmiausia svečius palinksmi- 
Ekskursija užgirta Lietuvių Lai- no §v. Alfonso parapijos choras 

vadovaujant muz. Čižauskui ir Į 
Sąjungos centro art. Čižauskienė sudainavo porą! 

solų, už tai gavo nuo publikos ' 
daug katučių.

Mūsų parapijos

nauskienę, G. Kremblienę ir A. 
Aksomaitienę.

Jaunamečių vedėja M. Aukš- 
čiūnienė išvyko savaitei laiko į 
Philadelphiją aplankyti ten savo 
gimines. Taipgi sustos Shenan
doah pas savo dėdę. Linkim 
jai linksmų vaišių ir sugrįžus 
vėl stoti prie darbo.

Kitas kuopos susirinkimas bus 
antradienį, liepos 2-rą. Prašome 
visų atsilankyti, nes bus pusme
tinis susirinkimas.

Korespondentė

MINERSVILLE, PA
Bankietas Kunigu 

Pagerbimui
Pranciškaus parapijos sa-! ŠV.

j lėj birželio 9-tą surengė bankie-
■ tą pagerbimui savo klebono gerb. 

kun. K. Klevinsko sulaukusio 15 
'metų kungavimo sukaktuvių, ir | 
gerb. kun. V. Ažuko, sulaukusio 
10 metų kunigavimo sukaktuvių.

Bankietą suruošė geros širdies 
parapijos moterys.

Žmonių prisirinko pilna sve
tainė. Pasirodžius jubiliejantams 
ir garbės svečiams, tarp kurių 
buvo apie 18 kunigų, publika 

| sustojo pagerbti.
Dr. V. Mikutavičius šio vaka-

rėmė aukomis. Dėlto gražiai 
puošta bažnyčia, įtaisyti brangūs 
vargonai, gražios kapinės.

Lietuvių vardą jis pakėlė ir 
svetimtaučių tarpe, politikieriai 
pradėjo skaitytis su lietuviais ir 
atjaust. «S.

DETROIT, MICH

M.

sąrašus, 
ir bai-

progra-
radome

1 F. Pečiulionis, Ona L. Salins- 
I kaitė, Albertas Savakinas, Ele
na P. šakočiūtė, J. J. Rimaitė, 
Petras D. Savakinas;

St. Thomas kolegiją baigė: 
Jeronimas C. Stulgaitis, LRKSA 

■Vice Prezidento muziko Juozo 
Stulgaičio sūnus;

Ashley High School: Jonas 
Batsevičius, Kazys Klimavičius;

Pittston High School: Jurgis 
Šiugždinis, Marė Konstancija 
Pilkoniūtė, Klemensas Augusti-

L. C. Kašiubaitė,

vakorčių Agentų Sąjungos Ameriko
je-

Ekskursiją lydės: f~
pirmininkas, Jonas K. Morkūnas, Ro
chester, N. Y. ir sąjungos centro dva
sios vadas kun. J. Balkūnas, Mas-
peth, N. Y. .... ... Mūsų parapijos šeimininkėsNorj dalyvauti šioje ekskursijoje, | - r- r j
malonėkite ’ kreiptis: Rev. J. Vosy- skaniai pasotino, o choro nariai 
liūs, 2327 W. 23rd Pl., Chicago. Ill.; Į 
Mr. John C. Morkūnas, 41 Willite 
Dr., Rochester, N. Y.; Marianapolis | 
College, Thompson, Conn.; “Garsas,” 
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. 
arba į vietinį laivakorčių agentą.

Swedish American Line 
21 State Street, New York, N. Y.

CHICAGO, ILL

; DIEVE, PASIGAILĖK 
MŪSŲ

KARAS! XX AMŽIAUS KARAS 
ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodin
gi gazai, lėktuvų pašovimas, 

y artilerijos griausmai, žmonių 
y susprogdinimas ir kitos oro 

baisybės vaizdai aprašyta W. 
£ T. Scanlon’o parašytoje ir 
IĮ l"ja premija Amerikoje ap- 

dovanotoje karo apysakoje 
" “DIEVE, PASIGAILĖK 
1MŪSŲ” (God, have mercy 

on us!) 400 pusi. Gražūs, 
tvirti apdarai. Kaina tik$1.0G 
su persiuntimu. Pinigines 
perlaidas (money order) ir 
savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

pavaišino alučiu.
Po to prasidėjo kalbos. Kun. 

Mendelis pristatė monsignorą J. 
V. Miliauską iš Duryea, Pa., va
karo vedėju. Kalbėjo p. Bagdo
nas, Lietuvos atstovas. Po savo 
turiningos ir reikšmingos kalbos 
užkabino kryžių-ordiną ant gerb. 
kun. Lietuvninko krūtinės ir pa
bučiavo. Klebonui Lietuvninkui 
nuriedėjo ašaros per veidus.

Po to visi sveikino 
Į tuvninką ir linkėjo 
metų.

Juozo Keidošiaus
. grojant, šokome ir linksminomės 
iki vėlos nakties. Parapijonas

Lietuvis Vaistininkas 
Plėšikų Auka

Keli ginkluoti plėšikai įsiver
žė į Justino Kulio vaistinę prie 
Halsted gatvės, Bridgeport kolo
nijoj, atėmė iš jo virš šimto do
lerių pinigais ir jį patį pašovę 
ir primušę iki apsvaigimui, pa
sigriebė kiek provizijos ir pasi
šalino niekeno nesulaikyti. Pats

dabar Į Gerb. kun. kleb. Klevinskas ir 
Kulis, gerb. kun. V. Ažukas gavo po 
lietu-[ didelį gėlių bukietą ir šiaip 
netik

Bridgeporte, bet ir visose Chi
cagos aplinkinėse lietuvių kolo- 

' nijose.

Kulis su peršauta koja 
guli ligoninėj. Justinas 
kaip senas vaistininkas, 
viams plačiai žinomas

kun. Lie- 
ilgiausių

orkestrui

LAWRENCE, MASS

“GARSO” 
SPAUSTUVE

ALRKMS 16 kp, turėjo mėne
sinį susirinkimą.

L. Vencienė išdavė raportą iš 
[ apskrities suvažiavimo, kuris į- 
vyko Nashua, N. H. Pasirodė, 

i kad sąjungiečių apskrities išva
žiavimas šiais metais įvyks Law
rence, Mass. “Palangoje” liepos 

. 28-tą. Visos kuopos iš visų ko
lonijų žada atvažiuoti ir turėti 

j savo stalus su savais valgiais.
Kitas gražus nutarimas — bir

želio 30-tą 
nijos. Eis 
jaunametės

Prisirašė
lonienė. Išrinko atstoves į aps
krities suvažiavimą, kuris -įvyko 
Worcestery. birželio 16-tą, bū- 

! tent, L. Venciehę, I. Zolubaitę 
[ ir S. Rimaitę.

* * *

S. Čekauskas smarkiai organi
zuoja jaunus ir senus, vyrus ir 
moteris ir nori sudaryt kelis bu- 
sus ekskursantų į Lietuvių Die
nos iškilmes liepos 4-tą Thomp
son, Conn.

eiti prie Šv. Komu- 
visos pilnametės ir 
sąjungietės.
nauja narė p. Kar-

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

*

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

P. Brūzgulis irgi darbuojasi, 
! nes birželio 30 d. Šv. Pranciš
kaus parapijos išvažiavimas, ko
kio dar niekados neturėjo. Pel
nas eis Šv. Pranciškaus bažny- 

. čios pagražinimui.
Maldos Apaštalystės draugijos 

1 visi nariai ketina ir rengiasi da- 
lyvaut išvažiavime. Žiogas

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku. DETROIT, MICH
Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

Iš Moterų S-gos 54 kuopos 
mėnesinio susirinkimo

Moterų Sąjungos 54 kp. įvy
kusiam susirinkime birželio mėn. 
6 d. narės skaitlingai atsilankė, 
nes turėjome daug naujų reikalų 
apsvarstyti.

Atstove į Moterų Sąjungos 
16-tąjį seimą išrinkom savo pir
mininkę J. H. Medinienę.

Detroite yra 104 katalikiškos 
[aukštesnės mokyklos (high 
schools), 201 katalikiška pra
džios mokykla su 102,033 moki

nių.
Detroito katalikiškos aukštes

nės mokyklos išdalino 1,700 di
plomų jaunuoliams baigusiems 
mokslą.

Edvardas Aksomaitis, sūnus
ro vedėju pristatė gerb. kun. J. Onos ir Antano Aksomaičių, bai- 
Karalių iš Shenandoah, kuris api- gė katalikišką pradžios mokyklą, 
budino vakaro tikslą ir pakvietė gaudamas garbės lakštą. Žada 
kalbėti kun. Dobinį iš Shamo-; lankyti Catholic Central High 
kin; antras kalbėjo kun. V. Na- 
norta iš Hazletono. Kalbėtojai 
gražiai apibudino jubiliejatų dar
buotes, kaip tikybiniuose , taip 
ir tautiniuose reikaluose.

Toliau mokyklos vaikučiai gra
žiai pasveikino jubiliejatus lin
kėdami ilgiausių metų, darbuotis kūpąs Michael Gallagher, 
mūsų tarpe, sudainuodami kelia- 

i tą pritaikytų dainelių.
Parapijos choras, vad. varg. J. 

Mikutavičiui, sudainavo keturias 
dainas. Paskui sekė dovanos.

j School.
82 jaunuoliai baigė katalikišką 

Central High School. Baigusių
jų tarpe yra vienas lietuvis 
Benjaminas Jokūbaitis. Jo tėvai 
Jokūbaičiai geri katalikai.

Vakare iškilmėse dalyvavo vys-

Detroito Žiedas

BALTIMORE, MD.

Daur ir Visokiu Išvažiavimu 
Visur

Pavasariui atšilus lietuviai da
bar rengia daugybę visokių išva
žiavimų ir gegužinių: laikraš
čiai, draugijos, pramonių firmos 
ir atskiros lietuvių grupės. Iš
važiavimus ir gegužines rengia 
kas sekmadienis ir kai kas net 
šiokių dienų vakarais. Žymes
nėse gegužinėse duodamos ir do
vanos. Be to gegužinėse būna 
ir gražių programų, o kaip Mar-

Apleidžiant Šv. Alfonso 
Parapijos Mokyklą

Pirmiausia noriu padėkot se-daug gražių ir brangių dovanų
nuo draugijų ir parapijiečių. Ju- sutems kazimierietėms, kad gra- 
biliejantai nuoširdžiai dėkojo vi- žiai mokino. Ačiū sesutei Ju
slėms už surengimą tokio poky- bjonai ir sesutei Marijonai, ku
lio, už dovanas, prijautimą savo Į r^os mane mokino paskutinius 
kunigams. Be to, klebonas kun. įmetus. Ačiū kun. Mendeliui už 
Klevinskas ragino visus sutarti- I P’rrn? išpažintį ir ačiū kun. Lie- 
nai dirbti parapijos užmanytus i tuvninkui už pirmą Šv. Komu- 
darbus.

Parapijiečiai nesigailėjo savo Į 
gerb. klebonui ovacijas kelti ir 
reikšti savo pritarimą. Užbaigta 
Lietuvos himnu.

• niją. O paskiausiai noriu padė- 
! koti mamytei už jos pasidarba
vimą leisti mane į lietuvišką ir 
katalikišką mokyklą.

Juozas A. Vazai is

quette Park kolonijos lietuvių mulJa- 
parapija praėjusį sekmadienį tai 
turėjo net kaipir lošį “Karas už 
Klaipėdą,” kur lietuviai, pasida
linę į dvi dali, viena kariavo už 
Klaipėdos priklausomybę Lietu
vai, kita “kariavo” už Klaipė
dos priklausomybę Vokietijai.

Minėjo Žymias 
Sukaktuves

Chicagos priemiesčio Cicero 
lietuvių katalikų parapijos na
riai surengė savo klebonui kun. 
Vaičiūnui vakarą, kad paminėti 
sukaktuves 20 metų jo kunigys
tės. Marquette Park kolonijos 
lietuvių parapijos nariai tokias 
pat sukaktuves minėjo savo kle
bono kun. Baltučio (20 metų 
kunigystės), ir sukaktuves 50 
metų jo amžiaus. Vienoj ir ant
roj kolonijoj į parengtus vaka
rus susirinko skaitlingi lietuvių 
būriai ir savo dvasios vadus tin
kamai pagerbė.

PAIEŠKOJIMAS NR. 68

šie asmenys gyveną Amerikoje y- 
ra ieškomi:

DIEKMANIENĖS, Elžbieta ir Ma
rijona. Išvyko iš Lietuvos 1912 m. 
Elžbieta gyveno Adell, Wisconsin.

JANULIS, . Petras. Gyvenąs sulig 
adresu: Box 108, Logan, Ill.

KAPAČIUS, Jonas. 1918 m. gyve
no Chieagoje.

MIŠEIKIAI, Antanas -ir Barbora. 
Gyveno Chieagoje.

ŽEMAITIS, Juozas. Gyvenąs sulig 
adresu: 111 Biruta St., Akron, Ohio.

Aukščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų yra pra
šomas suteikti žinių. Bent kokia 
nia bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 East Bellevue Pl., Chicago,

ži-

III.

Pirmoji Komunija
Šv. Pranciškaus parapijos baž

nyčioj buvo priaugusių berniu
kų ir mergaičių pirmoji Šv. Ko-

9 vai. ryte prie bažnyčios du
rų juos pasitiko kun. klebonas 
su palydovais, kurie nešė kryžių 
ir žvakes. Mokyklos mergaičių 
choras giedojo “O bone Jesu,” G. 
vargonais pritariant. Per mišias 
choras giedojo “O bone Jesu,” G. 
P. Palestrina. Dalinant Šv. 
muniją giedojo “Jėzau, prie 
nęs ateikie.”

Ko- 
ma-

40 Vai. Atlaidai
Prasidėjo birželio 9-tą per su

mą su procesija. Mišparai buvo 
kas vakarą 7 vai. vakare. Žmo
nių lankėsi daug. Šv. Komunija 
išdalinta apie 12 šimtų. Pamoks
lus sakė kun. Čėsna iš Mahanoy 
City, kun. Alauskas iš Miners
ville, kun. J. Karalius iš She
nandoah, kun. Mikšys iš New 
Philadelphia, kun. Mockus iš 
Coaldale. Viso atlaiduose daly
vavo 18 kunigų. Parapijonas

EASTON, PA.
Kun, S. Draugelį Paskyrė ; 
Readingą, o Kun. P. Garmų

i Eastoną
Birželio 12 buvusį Šv. Myko

lo parapijos kleboną kun. S. 
Draugelį iškėlė į Reading, Pa., 
o iš Readingo į Eastoną paskir
tas klebonu kun. P. Garmus.

Gerb. kleb. kun. S. Draugelis 
mus apleido, bet jo nuveikti dar
bai Eastone pasiliks įrašyti am
žinai atminčiai. Eastoniečiai la
bai apgailauja ir linki geriausios 
kloties Readinge.

Kun. S. Draugelis Easton’e 
darbavosi suvirš 6 metus. Pra
džią turėjo sunkią, bet nugalėjo 
visas kliūtis. Kiekvieną jo su
manymą geraširdžiai žmonės pd-

J

SALDŽIAUSIOS ŠIRDIES 
ŠVENTĖ

Penktadienį, birželio 28-tą, ka
talikai švęs Jėzaus Saldžiausios 
Širdies šventę.

Yra puikus visų katalikų pa
protys atiduoti ypatingą garbę 
Jėzaus Saldžiausiai Širdžiai 
kiekvieną dieną birželio mėnesį. 
Saldžiausia Širdis reiškia Patį 
Jėzų su jo jautria ir mylinčia 
širdimi dėl žmonijos.

Yra keli būdai pagarbinti Sal
džiausią Širdį. Katalikai daž
nai turėtų mąstyti apie tą Širdį, 
kad žmonių širdys pasiliktų pa
našiai ramios ir nužemintos.

Toliau, atiduoti garbę nešio
jant medalikus arba paveikslė
lius Saldžiausios Širdies, pakabi
nant Jo paveikslą savo namuose, 
priimant Šv. Komuniją pirmais 
penktadieniais kiekvieno 
šio ir daug kitų būdų.

Pilnamečiai, kaip ir 
kiekvieną birželio dieną 
Šv. Sakramentą. Niekas 
geriau patenkinti 
Širdį.

Kiekvieną rytą aukoti dienos 
mintis, žodžius, darbus Saldžiau
sios Širdies garbei.

Birželio 28-tą, Trokštančiai 
Saldžiausiai širdžiai katalikai y- 
patingai turėtų atiduoti savo šir
dis ir maldauti Jos reikalingų 
malonių.

mene-

vaikai, 
priima 
negali 

Saldžiausią

J. E. VYSKUPO
MATULIONIO

MARŠRUTAS
Ekscelencija Didž.Jo

Vyskupas T. Matulionis
šias parapijas bei vietas:

Birželio 23 d. 3:00 P.
leistuvių vakarėlis Šv. Kazimie
ro parapijos svetainėj Pitts
burgh, Pa.

Gerb. 
lankys

M. iš-

Šį pavasarį didelis skaičius 
Wyoming Klonio jaunuolių už
baigė aukštesnes mokyklas (high 
schools) ir gavo diplomus. Tarp 
jų randasi nemažai lietuvių jau
nuolių.

Peržiūrėję baigusių 
tilpusius anglų spaudoj 
gūsių išleidimo iškilmių 
mose, daug pavardžių
aiškiai lietuviškų, kitas galima 
nustatyt tik iš lietuviško kamie
no. Bet, kaip paprastai, dauge- i 
lis savo pavardes taip suslavina, nas Daukšis, 
arba iškraipo, kad jų tautystę Enr. E. Ulevičius, Ona Dolores 
sunku nustatyt.

Žemiau paduodame tik tas pa
vardes, kurių lietuviškumu ne
abejojame.

Wyoming Seminary baigė: 
Edvardas Naujalis, 1----------- -
Lopatto — LRKSA legalaus pa
tarėjo ir žinomo veikėjo adv. Jo
no S. Lopatos sūnus;

GAR High School, Wilkes- 
Barre: Eleonora Kukliūtė, Viola 
Sutkiūtė, Ona Norkūnaite, BĮ. 
Jurkšaitytė, Regina Tūnaitytė, 
Leona Stankevičiūte, Eleonora 
Balsevičiūtė, Antanas Vaivada, 
Kazys Naruševičius, Antanas 
Oberaitis, Viktoras Poteliūnas, 
Vincas Mikelionis, Pranas Ma- 
karevičius, Edmundas Zubris, 
Vincas Skurkis, Ona Motuzai
tė ir Elžbieta Juškevičiūtė;

Nanticoke High School: An- 
tansa Savukynas, Birutė Vaičiu- 
liūtė, Eleonora Blockiūtė, J. 
Kasikevičiūtė, Beatricija Aidu- 
kaitė ;

Newport High School: Vincas 
Štreimikis, K. Paulionis, Pr. Va
das, M. Leičiūtė, M. Lazaitė;

Plymouth High School: Marė 
Baigiūtė, Benjaminas Matukai- 
tis, Antanas Vaivada, Leonas 
Petkevičius, Juozas Gavenonis, 
Antanas Valaika, Margarieta Če- 
poniūtė, Marė Kupstaitė, Kazys 
Valentukonis, Nelė Blažaitytė, 
Ona Trusevičiūtė, Darata Šau- 
liūtė, Jonas Kupstas;

Plains High School: Raimun
das Baubonis, Pranas Kupstas, 
Adolfas Petraitis, Alekas Pet
raitis, Ona Rusevičiūtė, Floren
cija širkšniūtė, Danielius Pran- 
skevičius, Juozas Valieša, Al
bertas Sinkevičius;

Hughestown Junior 
School: Jurgis Stanis;

Sugar Notch High School: Li
lija Vaitkevičiūtė, Elena šiukš- 
taitė, Juozas Gilis, Jonas Gu
dauskas (Gudoski) ;
Jenkins Township High School: 

akademinį kursą baigė T. Ma- 
kačinas, F. Šimonis, K. B. Ta- 
mašiūnas, M. Vasiliauskas; ko
mercinį kursą baigė: A. E. Bu
kas, J. C. . Buzas, Ona J. Ga- 
linskaitė, L. A. Kapočius, Ant. 
G. Karpavičius, Elena M. Ku- 
nauskaite, Vincas J. Lapukas, 
Ona M. Laurynaitytė, Ant. J. 
Mažeika, Julė R. Milkevičiūtė, 
Marė M. Pėčiulioniūtė, Petras

Janusevičiūtė, Ona Marė Saka
lauskaitė ;

West Pittston High School: 
Jonas Berulis, Jonas Pranas 

- - -. j Kiževičius, Elena Ona Beruliū- 
Edvardas Magdė Ona Šakočiūtė ; Junior 

High School baigė: Stasys Gir
nas, Jonas D. Jukas, Jonas H. 
Kašiuba, E. Rupšis, Stasys R. 
Stanevičius, Antanas Jurevičius, 
R. Jukaitė, 
Ona Marė Stirnaitė, 
Juškevičiūtė.

Coughlin High School, Wilkes- 
Barre: Katrė Masloniūtė, Edvar
das Jackevičius, Alfredas Mi- 
kulevičius, Elena Jurevičiūtė, 
Antanas Jackevičius;

Duryea High School: V. Sus- 
kevičius, Elena Skurgoniūtė, I. 
M. Vaškevičiūtė, J. T. Jasmon- 
taitė, J. F. Kašiuba;

Plains Memorial High School: 
Elena V. Matukoniūtė, J. Žilins
kaitė, E. B. Antanavičiūtė, EI. 
V. Antanavičiūtė, Justinas Ma- 
tukonis, 
Edv. 
čius, 

St.
ton: 
niūnas.

Elena Mačiutaitė,
Barbora

E. D. Tamulioniūtė, 
J. Pauliukonis, V. Sinkevi- 
Ant. E. Tamulionis;
John High School, Pitts- 
Jonas Ševetas ir Ch. Se-

MAINIERIAI RENKA 
VADOVYSTES

High

Praeitą savaitę United Mine 
Workers of America 1-sis dis- 
triktas nominavo sekantiem 
dviem metam valdybą.

Be jokios opozicijos išnomi- 
nuoti visi tie patys viršininkai, 
būtent: John J. Boylan — prezi
dentu, Michael J. Kosik — vice 
prez., Enoch J. Williams — 
sekr. iždininku, Dennis J. Bris- 
lin — internacijonalės tarybos 
nariu; George Evans, George 
Dorsey, August Lippi, John 
Kmetz — pildomos tarybos na
riais; auditoriais—Harry Welby, 
William Davis, Jon Vavric.

Balsų skaitymas prasidėjo šią 
savaitę, bet rezultatai oficialiai 
bus paskelbti dvimetinėj kon
vencijoj spalių mėnesį.

Tuo tarpu naujosios unijos 
1-masis distriktas rengiasi prie 
dvimetinės savo konvencijos, 
kuri įvyks liepos mėnesio ant
roje savaitėje. Konvencija tarp 
kitų dalykų išrenka ir valdybą 
dviejų metų terminui.

ATEIVIAI PILIEČIAI IR JŲ ŠEIMOS REMIA 
CLARENCE TITUS KANDIDATŪRĄ 

Į APSKRITIES IŽDININKUS

THUNKHANNOCK, Pa. — 
Pas Wyoming County gyvenan
čius ateivius piliečius ir jų šei
mas yra gyvo susidomėjimo bū
siančiais rinkimais, ir nusistatė 
išrinkti CLARENCE TITUS į 
County Iždininkus. Ponas Ti
tus labai populiarus ir ateiviai 
piliečiai jam nuoširdžiai simpa
tizuoja. Jis dabar yra Wyo
ming County Iždininko padėjė
jas. Savo pareigas atlieka gerai 
ir patenkinančiai. Jį visada ra
si su linksma veide šypsena, kiek
vienam maloniai ir nuoširdžiai 
patarnaujant. Už tai jis yra ne
paprastai visų mėgiamas.

Lietuviai, italai, lenkai gyve
nanti apylinkėje, Tunkhannock 
farmų distrikte, Lake Vinoala, 
Falls, Eaton Township, Lake 
Carey, Contermoreland - Nickol- 
son, taip pat Facrorville ir vi
sam apskrityje remia ir rems, 
palaikys p. Titus kandidatūrą,

kuris yra ištikimu, geru draugu 
ir kuris niekad neatsisakė pa
remti bile visuomeninį judėji
mą kas tik yra naudinga šio 
County piliečiams arba ten, kur 
buvo paliesta ateivių piliečių ir 
jų šeimų gerovė.

Obalsis yra, kad Clarence Titus 
išrinkti County Iždininku vien 
jo asmeniais “nuopelnais.” Vie
tinė Thunkhannock spauda jo 
kandidatūrą nuoširdžiai remia, 
taip pat ir Nicholson vietos 
spauda jo kandidatūrai pritaria. 
Kada tik kas turėjo kokį rei
kalą su p. Titu dabartinėse jo 
pareigose, visi apie jį atsiliepia 
kuo geriausia kaip aukštos do
ros ir pagarbos vertą pilietį, tin
kamą Iždininko pareigoms. Tad 
nėra abejonės, kad ateiviai pilie
čiai ir jų šeimos palaikys p. 
Clarence Titus visiemš prietelin- 
gą draugą ir išrinks County Iž
dininku. Pilietis
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Vietines Žinios
LANKĖSI

Birželio 12-itą lankėsi iš Wau
kegan, Ill., Juozas Andrulionis, 
jo žmona Viktorija ir dukrelė 
Teresytė, taip pat Lucija Sut- 
kiūtė, buvusio LRKSA Prezi
dento Sutkaus duktė. Tolimieji 
svečiai viešėjo Scrantone pas 
Andrulionio motiną Marijoną 
Venckienę, seseris Bronislovą ir 
Moniką ir kitus gimines.

Penktadienį, birželio 14 lankė
si iš Hyde Park—Scrantono jau
nas biznierius bučeris Mykolas 
Brauka, kuris užlaiko krautuvę 
po numeriu 1802 Jackson St. ir 
jaunas Cudhacy Beef kompani
jos salesmanas Juozas Kizla.

CARD PARTY IR BINGO 
GERAI PAVYKO

Sekmadienį, birželio 16-tą, Šv. 
Trejybės parapijos sodalietės, 
parapijos svetainėj, surengė, card 
party ir bingo, Elmhursto Nu
kryžiuoto Jėzaus Seserų vienuo
lyno naudai.

Dalyvavo apie 200 žmonių. 
Prie kiekvieno stalo lošiantiems 
kortomis davė dovaną.

Į parengimą atsilankė vienuo
lyno viršininkas monsig. J. V. 
Miliauskas.

Dalyvavę gražiai pasilinksmi
no ir parėmė naudingą įstaigą.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
BALIUS IR ŠOKIAI

Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
parapijos Šv. Vardo dr-ja ren
gia didelį balių ir šokius birže
lio 27 dieną, ketvirtadienio va
kare, parapijos svetainėj, kam
pas E. South ir So. Meade Sts. 
Draugija kviečia visus atsilan
kyti. Dalį pelno skiria bažny
čios reikalams. Taip pat mūsų 
draugija kviečia visų apielinkės 
lietuvių parapijų Šv. Vardo d-jų 
narius atsilankyt pas mus ir 
linksmai vakarą praleisti.

Kviečia Komitetas

PARTĖ PAS PONUS 
MIKELIONIUS

i atsilaikys. Jie savo spėkas pa
rodė pereitą sekmadienį trauk
dami virvę tarpe savęs. Kings- 
tone irgi esama stiprių dzūkų. 
Kingstoniečiai žada priimti tal
kon keliatą didelių “kalakutų.”PLYMOUTH

Sekmadienį, birželio 16, M. ir 
Mrs. V. Mikelioniai, savam gra
žiam name prie Harvey’s Lake, 

l iškėlė šaunų baliuką. Mat, jų 
sūnus Vincas užbaigė high 
school.

Mrs. Mikelionienė su dukrele 
j Florence, sesere Mrs. Valaitiene, 
Mrs. Leškauskiene ir kitomis 
gaspadinėmis ištaisė skaniausius 
pietus. O Mr. Wm. Mikelionis 
prižiūrėjo svečius, kad nebūtų 
ištroškę. Svečių dalyvavo apie 
70. Valgė dvejais atvejais, nes 
prie vieno stalo netilpo.

Adam Yankoski, žinomas juok
darys ir Mikelionių švogeris, 
buvo toastmaster. Svečiai savo 
kalbose gražiai išsireiškė apie 
Mikelionius ir vėlino jų Vincui 
lankyti kolegiją ir pasiekti aukš
tesnį mokslą.

Be Vinco, toj partėj dalyvavo 
keli jo draugai sykiu baigę aukš
tesnę mokyklą, tarp kurių buvo 
Ad. Yankoskio duktė ir Mrs. 
Yankoski sūnus. Visiems buvo 
įteiktos dovanos.

i Šią parę Mikelioniai surengė 
Vincui nežinant. Svečiai suve- 

i žė jam daugybę piniginių ir 
' šiaip įvairių dovanų. Stambiau
sia dovana buvo nuo tėvo V. 
Mikelionio čekis už $200.00. Sve
čiuotasi iki vėlai naktį. Už ma
lonias vaišes svečiai taria Mr. ir 
Mrs. Mikelioniams nuoširdų

BEDARBIŲ ŠELPIMO 
REIKALAI

Plymoutho Šv. Kazimiero pa
rapijiečiai įsteigė bedarbių ir 
darbininkų draugiją, kurios tiks
las yra šelpti savo žmones, išsi
rūpinant maisto ir įvairių rei
kalingų dalykų iš valdžios. To
kiu būdu palengvina sunkioj pa
dėty esančių bedarbių ir jų šei
mynų būklę.

Susirinkimus lanko didelis 
skaičius žmonių ir daugelis no- 

‘ riai dedasi į šią šelpimo drau- 
i giją ir remia tokį naudingą vei
kimą.

Šios draugijos vadai labai rim- 
i tai ir sunkiai darbuojasi, kad 
parodyti savo tautos žmonių vie- 

■ nybę. O laikantis vienybės ga- 
jlima tikrai daugiau nuveikti.

Draugija susirinkimus laiko 
kas antradienį, vakare, pobažny- 
tinėj svetainėj.

Taigi visi geros valios lietu
viai prašomi remti šią draugiją 
ir jos veikimą. Rap.KINGSTON

LUZERNE
SODALIEČIŲ PARENGI

MAS PAVYKO

Šv. Onos parapijos sodaliečių 
surengtas “Lawn Social ir 
Žiurkštų Bingo” sekmadienio va
kare, birželio 16-tą, gerai pavyko 
ir sodalietėms liks pelno.

Šis parengimas buvo pp. Mar
cinkevičių ir pp. Urbanavičių 
kiemuose, Walnut St.

Dovanos net ir vyrus patrau
kė prie bingo.

Žiurkštus suaukojo sodalietės 
ir buvo įvairaus didumo ir įvai
rių rūšių.

Marcinkevičių kiemas buvo 
gražiai išpuoštas. Dalyvaujantie
ji jautėsi supami Japonijos gam
ta. Laimėję kortų lošimus taip 
pat gavo dovanas.

Vedėja šio vakaro buvo T. Mo
tiejūnaitė, padėjėjos — Albina 
Bagoniūtė ir kitos.

Sodalietės dėkingos visiems jų 
Į rėmėjams.

Adele Urbanavičiūte, koresp.SCRANTON
ŠV. MYKOLO PARAPIJOS 

VAKARIENĖ

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZIKAS

SAUGOKITĖS
TRUMPAREGYSTES

RENGIASI PRIE
OFICIALŲ RINKIMO

Šiais metais Luzerne apskri
ties piliečiai turės išrinkti tris 
komisijonierius, iždininką, šeri
fą, Recorder of Deeds, Register 
of Wills ir koronerį.

Primary balsavimai bus rugsė
jo 17-tą, o galutinieji lapkri
čio pradžioj.

Kandidatų į ofisus yra daug 
ir abi didžiosios partijos — re- 
publikonai ir demokratai jau 
rengiasi prie rinkimų.

Birželio 16-tą atidarė naujai 
ištaisytą Ashley bulvarą (boule
vard), kuriuo tą dieną pravažia
vo 28,000 mašinų.

LIET. PROGRESYVIO
KLUBO IŠVAŽIAVIMAS

Lietuvių Progresyvių Klubo iš 
i Wilkes-Barre išvažiavimas įvy
ko sekmadienį, birželio 16, prie 
Sgarlat Lake, netoli Harvey’s 
Lake. Po pietų žmonės baliavo- 
jo ir šoko, o apie 5 vai.'prasidė- 

i jo programa su kontestais, už ką 
buvo duodamos tikrai geros do
vanos. Krakių valgymo (vaikų) 
kontestą laimėjo Petras Maske- 
vičius; lenktynes maišuose (vai
kai) laimėjo Daniel Kuzner; jau- į 

inų mergaičių lenktynes — Ona 
Januškaitė; maišų lenktynes 

j (moterų) — Mrs. Marė Kuprie- 
nė; mergaičių lenktynes — L. 
Chesnavitch; vyrų lenktynes— 

[Jurgis Leškauskas; vyrų lenkty
nes maišuose — Al. Stevens.

Baigiant, buvo virvės trauki
mas. Ėmėsi Wilkes-Barre su 
Georgetown milžinais. Po gero 
pasitampymo — wilkesbariokai 
nutraukė.

Dalyvavo virš 300 žmonių. Vi
si smagiai praleido laiką.

Jeigu wilkesbariokai susivie
nys su Georgetown© vyrais vir
vės traukime liepos 4-tą, “Gar
so” piknyke Valley View parke, 

j tai vargiai Kingstonas prieš juos

LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
KLUBO NARIAMS

Kingston, Pa., Lietuvių Pilie
čių Klubas laikys susirinkimą 

j birželio 30 d. 1-mą valandą baž
nytinėj svetainėj.

Visi nariai kviečiami pribūti 
prieš susirinkimą, užsimokėti sa
vo duokles. Kai kurių narių 
duoklės yra užvilktos. Visi žino
te, kad pereitam susirinkime 
nutarta laikyt išvažiavimą lie
pos 14-tą ir tuo tikslu yra išrink
ta komisija minėto išvažiavimo 
surengimui.

Taigi malonėkite atsilankyti į 
susirinkimą ir nustatysim visą 
tvarką.

Klubo rašt. Jonas KučinskasPITTSTON
PIRMOJI ŠV. KOMUNIJA.

Šv. Trejybės šventėje, birže
lio 16 d., š. m., per mišias 9 vai., 
apie 100 Šv. Kazimiero parapijos 
berniukų ir mergaičių priėmė 
pirmą Šv. Komuniją.

Gerb. kun. Juozas Auruškevi- 
čius ilgą laiką nenuilstančiai 
mokino vakarais tinkamai pri
rengti tą šimtinę širdžių vertai 
priimti Šventąjį Svečią.

Lai Saldžiausioji Širdis savo 
šventėje, penktadienį, birželio 
28-tą, nepamiršta gausiai palai
minti kun. J. Auruškevičių už jo 
triūsą, kartu ir jo tuos jaunus 
mokinius!

(Hyde Park)
Šv. Mykolo parapijos vakarie- 

; nė įvyks antradienį, birželio 25, 
klebonijos darže, Jackson St. ir 
Garfield Ave.

Visi parapijiečiai labai susido
mėję šia vakariene. Darbuoja
si, kiek kas išgali. Vieni au- 

į koja vakarienei visokias reikme
nis, kiti pardavinėja tikietus. 
Jaunas biznierius Mykolas Brau
ka jau turi išpardavęs 75 tikie
tus; sakosi lengvai parduos iki 
šimto.

Pereitą metą parap. vakarienėj 
dalyvavo apie 800 žmonių. Šie
met parapijiečiai pasiryžę leng
vai sutraukti tūkstantį.

Vakarienė bus gera. Ją ga
mins patyrusios gaspadinės.

Vietiniai ir apielinkės lietu
viai nuoširdžiai kviečiami atsi- 

j lankyti.
Jeigu tą vakarą lytų — vaka

rienė įvyks French Roof sve
tainėj, Washburn St.

Rengimo Komisija

SERGA KUNIGAS 
J. BOLL

i šeštadienį, gegužės 8, beklau- 
I sant išpažinties, Šv. Mykolo pa
rapijos klebonas kun. J.. Boll 
sunkiai susirgo. Tuoj nugaben
tas į State Hospital Scrantone. 
Tuoj padaryta “apendicitis” o- 
peracija. Jau pradėjo sveikti.

Linkime mūsų jaunam klebo
nui greito pasveikimo!

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

1 « ’ . ' - V v . •
PLYMOUTH’O ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS CHORAS dalyvaus "Garso” ir LRKSA 4-tos apskrities išvažiavimo pro

gramoj liepos 4-tą, Valley View Parke, Inkerman. Chorui vadovauja muz. Petras Karašauskas.

Dainininkas J. Olšauskas tarp 
ko kito rašo, kad dzimdziai il
gai negalėję apsiprasti Chicagoj, 
sugrįžę iš taip malonių vaišių 
WilkesjBarre apielinkėj. Svei- 

1 kiną visus pažįstamus ir dėkoja 
■ už surengimą vakarų ir malonų 
dzimdzių priėmimą. Girdi, “daug 

i neuždirbom, bet daug ir nesiti- 
kėjom, bet už tai turėjom ma
lonius laikus.”

_
Kompozitorius Antanas Vana

gaitis, dzimdzių galva, kuris lei
džia Chicagoj “Margutį,” dainų 
ir juokų laikraštį, ir lietuvių 
laikraštį oro bangomis, birželio 
17, išvažiavo į pietvakarines val
stijas atostogų-vakacijų. Žada 
pasiekti net San Diego, Califor- 
niją, kur ten dabar randasi Pa
saulinė Paroda. Viso kelionėj 
mano išbūti penkias savaites ir 
padaryti virš penkių tūkstančių 
mylių kelionės. Ofisą tvarkys 
ir biznį varys dainininkas J. Ol
šauskas.

Kompozitorius A. Vanagaitis 
šią vasarą rengėsi atvažiuoti į 
Patriotų Klonį (jis taip vadina 
Wyoming Klonį) į piknyką. Bu
vo manyta, kad jis dalyvaus lie
pos 4-tą “Garso” piknyke. Ka
dangi dabar išvažiavo į Califor- 
niją, tat į Wyoming Klonį at
važiuoti negales.

Sekmadienį, birželio 16, King- 
stone įvyko LRKSA 1-mos kuo
pos susirinkimas. Nariai susi
rinkę laukė kuopos organizato
rių vajaus raporto. Organizato
riai nei nepasirodė. Pirma kuo
pa šiame vajuj padarė didelį 
žingsnį atgal.

Pasižvalgius tarp Kingstono 
ir Edwardsvilles biznierių ir 
veikėjų — pradedant nuo lietu
vių bažnyčios Zerby Avenue ir 
Main St., Edwardsvillej.

Jonas Kučinskas, LRKSA 1 
kp. veteranas raštininkas ir se
nas kriaušius — tik siuva ir pro- 
sija. Jis aprėdo nuo galvos iki 
kojų vyrus, o jo duktė Elena — 
moteris.

Simonas Matulevičius, L. R. 
K. S. A. 209 kuopos pirmininkas, 
dienomis dirba mainose, o va
kare alų šinkuoja. Pas jį atei
na daug lietuvių.

Muz. J. J. Šaučiūnas, jis vi
suomet “bizi.” Netik parduoda 
radio ir elektrikinius šaldytu
vus (ice-boxes), mokina du pa
rapijos chorus, bet jis užėmė 
a. a. Balionio vietą ir mokina 
pynaklį lošti. Kas iš jo gauna 
diplomą, turi būti ekspertas 
kortų lošime, nors dažnai ir pats 
pralošia.

Mrs. Šaučiūnienė gerai krau
tuvę prižiūri, ir pynaklį neblo
giau lošia už patį muz. J. J. 
Šaučiūną.

Šalę Šaučiūno į seną Kama
rausko vietą atsikraustęs Juozas 
Rutkauskas jau permatąs, kad 
biznis naujoj vietoj eisiąs daug 
geriau. Pas jį susirenka daug 

j Kingstono jaunimo. Mrs. Rut
kauskienė padeda Juozui bizny, 

j Vieta užlaikoma švariai.
Jonas Pangonis, kuris užlai

ko didžiausią lietuvių kepyklą 
Wyoming Klony, šį mėnesį la- 

i bai “bizi.” Mat, dabar daug ves- 
j tuvių, tai pas jį visi “orderiuo- 
ja” duoną ir vestuvėms keksus, 
kuriuos jis taip gražiai padaro.

Atėjus į Main St., Kingstone, 
Antanas Prūsokas, Burba, Pet- 
nas Brusokas, Jonas Dapkevičius, 
Petras Lukoševičius — visi alų 
šinkuoja ir vis laukia geresnių 
laikų.

Juozas Astrauskas Edwards
villej nesiskundžia, jam biznis 
visuomet geras. Kiek padaro, 
tiek užtenka. Jis pats dirba 
mainose, o Mrs. Astrauskienė 
šinkuoja. Pas jį daugiausia pri
silaiko naujosios unijos nariai.

Juozas Venslauskas savo nau
joj vietoj, tai ir miegoti neturi 
laiko. Abu su Mrs. Venslaus- 
kiene labai gerai prižiūri kostu-

merius. Jie nori sutraukti vi
so Kingstono ir Edwardsvilles 
lietuvius pas save. Ir jeigu taip 
ir toliau eis, tai jis turės kitą 
gretimais namą savo bizniui už
imti.

A. Nametka, S. Matulevičiaus 
žentas, labai gražiai ištaisė savo 
krautuvę. Jis sako juo jis dau
giau duoda ant “trosto,” tuo ge
riau biznis eina. Kaip kam. Tie 
kurie parduoda už pinigus, skun- 

I džiasi, kad biznio nėra.
Kazys (Čalis) Vyšniauskas, 

tai seniausias Edwardsilles kriau
šius. Jis kuo ilgiau gyvena, tuo 
daugiau turi darbo. Jis ir iš se
nų drabužių padaro kaip naujus.

Paimkim brolius Sabaliauskus. 
Jie iš jaunų dienų dirbo mai
nose. Bet visados buvo geri 
jaunuoliai, tat ir dasivarė iki ge
rų užsiėmimų. Petras yra Ed
wardsvilles konsilmanu ir poli
cijos bosu. Pranas yra UMW 
organizatorium ir jau su šofe
riu važinėja.

Vincas Žilinskas, tas didelės 
širdies vyras, yra Woodwardo 
kasyklų unijos prezidentu. Jei
gu kas paprašo jo darbo, tai ne
gali užmigti, kol tam žmogui 
gauna darbą.

Dr. L. Ransevičius labai ma
lonus daktaras. Žinoma, jaunam 
daktarui sunki pradžia, bet jis 
varosi gerai. Ofise jam padeda 
jo jauna žmona, kuri yra bai
gusi nursės (slauges) mokslą.

Dr. dantistas A. W. Lish ne 
tik traukia ir taiso dantis savo 
ofise, bet jis yra visų Edwards
ville mokyklų dantistu. Taipgi 
yra Register of Vital Statistics 
ir visados “bizi.”

Dr. A. J. Valibus geras dak
taras. Pas jį eina netik Kings
tono ir Edwardsvilles lietuviai, 
bet jį šaukia ir į kitus apielin
kės miestelius. Pas jį eina daug 
ir svetimtaučių.

Albinas Kalinauskas, jaunas 
barbery s visuomet “busy.” Jis ir 
chore gieda ir bažnyčioj tvarką 
daro, bet ir skuta gerai.

Vartokite 
MORRIS 

Sulig Užsakymo 
Padirbtus 

AKINIUS

MOKĖK

50c
J SAVAITĘ

WEILER 
JT T. 70JiQUAR 

70 JOUT
Wilkes-Barre, Pa.

prisavintos našlaites kriminališ- 
kus išniekinimus.- *

Po to ji apleido Daisy namus 
ir apsigyveno Pittstone ir čia 
gavo namų tarnaitės vietą. Bet 
čia prasidėjo nauji jos prieti
kiai su jaunais vyrukais iki vis
kas pateko į autoritetų rankas.

Teisėjas Marion Davis išsiun
tė į merginų prieglaudą Slating
ton farmose. Ten, gal būt, at
gaus sunaikintą sveikatą.

NELAIMINGI ĮVYKIAI

Birželio 14-tą Paul Ansett, 
gyv. Meeker, automobilium mir
tinai suvažinėjo savo 17 mė
nesių amžiaus dukrelę Doris.

Tą pačią dieną dėl nelaimin
gų atsitikimų mirė kiti trys 
asmenys. Tarp jų randasi ligo
tas George Hanich, 16 m., gyv. 
Sebastopol, kurs krisdamas nuo 
savo kriukių susižeidė gerklę ir 
nuo to mirė; du broliai Leo ir 
Stanley Sakolowski iš Plains, 
kuriuodu mirtinai suvažinėjo Le
high Valley geležinkelio trau
kinis. .'i:,- /-i

12 VYRUKŲ NUBAUDĖ
KALĖJIMU

Birželio 12-tą Luzerne apskri
ties teisėjas B. R. Jones nubau
dė dvyliką vyrukų nuo vienų iki 
trijų metų kalėjiman ir užsimo- 
kėt po 50 dolerių pinigais už 
jaunametes Marion Davis, 15 m., 
brutališką ir žvėrišką išniekini
mą.

Tarp nubaustųjų randasi pora 
lietuvių.

Teisėjas Jones, išklausęs kal
tininkų prisipažinimų ir liudi
ninkų prirodymų, nekreipė dė
mesio į advokatų gynimus ir 
prašymus pasigailėti.

Marion Davis praeitis yra la
bai liūdna. Dvidešimt metų at
gal jos motiną ir jos vyrą at
rado kaltais žmogžudystėj. Vy
ras buvo sudegintas elektros kė
dėje, o Mrs. Davis gavo viso 
amžiaus kalėjimą. Būnant kalė
jime susilaukė dukrelės. Už 
metų laiko Mrs. Davis buvo pa- 
liuosuota (paroled), bet ji savo 
dukrelę apleido. Tada ją pa
ėmė augint ir globot Mr. ir Mrs. 
Frank Daisy iš Skinners Eddy. 
1933 metais Mr. Daisy buvo at
rastas kaltu ir nubaustas nuo 
7% iki 15 metų kalėjiman už

MIRĖ
Izabelė Benauskienė, 

mirė birželio 11-tą Brooklyn© li- 
jgoninėj, palaidota birželio 15-tą 
Kingstono Šv. Marijos parapijos 
kapuose. Paliko seserį ir brolį.

A. a. Jieva Baukevičienė, 
gyv. 49 East Lincoln St., Exeter, 
Pa., mirė birželio 12-tą, palaido
ta birželio 15-tą Pittstono Šv. 
Kazimiero parapijos kapuose.

A. a. Marė Bačioniūtė, 
14 metų, gyv. 12 Mason Ct., 
Kingston, mirė birželio 13-tą, pa
laidota birželio 15-tą Šv. Mari
jos parapijos kapuose. Paliko 
tėvus ir keturias sesutes.

PIENININKYSTĖS

FARMA PARDAVIMUI
333 akeriai, 12 karvių, 2 arkliai,

I visos mašinerijos, 80 akerių medžių 
j žemės, 100 akerių dirbamos žemės, 
geri vaisiniai medžiai, didelės ganyk
los, parsiduoda už $3,800.00. $190(L 
reik sumokėt pradžioj (down). Dėl 
platesnių informacijų kreipkitės Į 
FRANCES BRAZONIS,-12 Rose St.,, 
cor., Hospital, Port Griffith, Pa.
- ________ ,___________5_________

Į GEORGES KOTELIS]

I Nakvojimui švarios, minkš- I , 
j tos lovos. 7,?mos kainos. I 
j Greitas ir m;, .dagus patar- | 
| navimas. P1A.Š pat geležin- | 
t kelio stotį. J s

7 tmykit numerį:

| 88 East Market Street | 
Wilkes-Barre, Pa. i

( Jurgis Vaišr.is, Savininkas | ,

PIRKITEJ. B. GARR BISCUIT COMPANY
PRODUKTUS

Gėriais'. Kepėjai nuo 
,870 m.

Cake ir Cracker Specials 
Kas Savaitę

Klauskite savo gro.serninko 
CARR’S produktų

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS 
Sales-Manager
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RENGIA

VALLEY VIEW PARKE
INKERMAN, PA

Išvažiavimas Prasidės 11 Valandą Ryto

PO PROGRAMOS PRASIDĖS ŠOKIAI, KURIE TĘSIS IKI 11 VAL. NAKTIES

IŠGIRSITE GERĄ DAINŲ, MUZIKOS IR KALBŲ PROGRAMĄ; PAMATYSITE SMARKŲ BEISBOLO ŽAIDIMĄ, KETURIAS PORAS KUMŠTININKŲ, VIRVĖS TRAUKIMO IR KITOKIAS RUNGTYNES BEI KONTESTUS SU DOVANOMIS. BUS KALBŲ, KURIAS PASAKYS GERI KALBĖTOJAI.
ORKESTRAS GROS LIETUVIŠKUS IR AMERIKONIŠKUS ŠOKIUS. ĮŽANGA TIK 10 CENTŲ. UŽ AUTOMOBILIŲ PASTATYMĄ PARKE 25 CENTAI

ATVAŽIUOKITE SU SAVO ŠEIMYNOMIS, DRAUGAIS IR PAŽYSTAMAIS. ČIA VISI PASILINKSMINSIM, ATGAIVINSIM DEPRESIJOS IR KITOKIŲ NEGEROVIŲ PRISLĖGTĄ DVASIĄ. BUS SKANAUS ALAUS IR UŽKANDŽIŲ.

UŽKV1EČIAM WYOMING KLONIO, LACKAWANNA, SCHUYLKILL, NORTH CUMBERLAND, COLUMBIA, READINGO IR KITŲ APSKRIČIŲ LIETUVIUS

KONTESTAI
BEISBOLO ŽAIDIMAI PRASIDĖS 2 VAL. PO PIETŲ; PO JU SEKS KUM

ŠTYNĖS, VIRVĖS TRAUKIMAI, RINKIMAS GAUSINGIAUSIOS ŠEIMYNOS (Į 
ŠĮ KONTESTĄ GALĖS STOT TIK IŠVAŽIAVIME DALYVAUJANTI IR PRIE 
L. R. K. S. A PRIKLAUSANTI ŠEIMYNŲ NARIAI) IR KITOKĮ KONTESTAI 
SU DOVANOMIS.

JĮ JJF Jį_^ Jį 427—™—™——

DAINŲ PROGRAMA
4 VAL. PO PIETŲ PRASIDĖS DAINŲ PROGRAMA, KURIĄ IŠPILDYS 

WILKES-BARRE ŠVČ. TREJYBĖS PAR., PLYMOUTH ŠV. KAZIMIERO PAR., 
KINGSTONO ŠV. MARIJOS PAR., LUZERNE ŠV. ONOS PARAP. IR PITTS- 
TONO ŠV. KAZIMIERO PAR. CHORAI; SUVIENYTAM CHORUI VADOVAUS 
MUZ. JUOZAS STULGAITĖS; TAIP PAT BUS SOLISTŲ IR SOLISČIŲ.

j
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